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STATE OF MINNESOTA 

SEVENTY-SECOND SESSION - 1981 

FORTY-SIXTH DAY 

SAINT PAUL, MINNESOTA, MONDAY, MAY 4, 1981 

The House of Representatives convened at 11 :00 a.m. and was 
called to order by Harry A. Sieben, Jr., Speaker of the House. 

Prayer was offered by Reverend Roman T. Blatz, Eapn, 
Minnesota. 

The roll was called and the following members were present: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson,D. 
Carlson, L. 
Clark,J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 

Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Reinitz 
Hirnle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, C. 
Johnson, D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 
Kelly 

A quorum was present. 

Knickerbocker Ogren 
Kostohryz Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Osthoff 
Lehto Otis 
Lemen Peterson, B. 
Levi Peterson, D. 
Long Piepho 
Ludeman Poliemiller 
Luknlc Redalen 
Mann Reding 
Marsh Rees 
McCarron Reif 
McDonald Rice 
McEachern Rodriguez, C. 
Mehrkens Rodriguez, F. 
Metzen Rose 
Minne Rothenberg 
Munger Samuelson 
Murphy Sarna 
Nelsen, B. Schafer 
Nelson, K. Schoenfeld 
Niehaus Schreiber 
Norton Searles 
Novak Shea 
Nysether Sherman 
O'Connor Sherwood 

Sieben,M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stompf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellengs 
Voss 
Weaver 
Welch 

. Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
W· Zuf:'.:; 
Spkr. Sieben, H. 

Hokr was excused. Ewald was excused until 5 :00 p.m. 

The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preced­
ing day. Kelly moved that further reading of the Journal be 
dispensed with and that the Journal be approved as corrected 
by the Chief Clerk. The motion prevailed. 
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REPORTS OF CHIEF CLERK 

Pursuant to Rules of the House, printed copies of H. F. Nos. 
1163, 1375, 242, 931, 1021, 1160, 1247 and 1301 and S. F. Nos. 
1087, 15, 1247, 470, 461, 665, 767, 975, 1005, 1264, 1179, 804, 
279, 476, 72, 771, 822 and 1343 have been placed in the members' 
files. 

S. F. No. 1247 and H. F. No. 1016, which had been referred 
to the Chief Clerk for comparison, were examined and found 
to be identical. 

Sherwood moved that S. F. No. 1247 be substituted for H. F. 
No. 1016 and that the House File be indefinitely postponed. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 665 and H. F. No. 1007, which had been referred 
to the Chief Clerk for comparison, were examined and found to 
be identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Swanson moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 665. be. substituted for H. F. No. 1007 and that the House 
File be indefinitely postponed. The motion· prevailed. 

S. F. No. 767 and .H. F. No. 1266, which had been referred 
to the Chief Clerk for comparison, were examined and found to 
be identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Minne moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
767 be substituted for H. F. No. 1266 and that the House File 
be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 804 and H. F. No. 870, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Kalis moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
804 be substituted for H. F. No. 870 and that the House File 
be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 975 and H. F. No. 935, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 
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SUSPENSION OF RULES 

Brinkman moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 975 be substituted for H. F. No. 935 and that the House File 
be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1005 and H. F. No. 1215, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Kaley moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1005 be substituted for H. F. No. 1215 and that the House File 
be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1087 and H. F. No. 1199, which had been referred to 
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be 
identical with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Brinkman moved that the rules be so far suspended that S. F. 
No. 1087 be substituted for H. F. No. 1199 and that the House 
File be indefinitely postponed. The motion prevailed. 

PETITIONS AND COMMUNICATIONS 

The following communication was received: 

STATE OF MINNESOTA 

OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE 
ST. PAUL 55155 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

May 1, 1981 

I have the honor to inform you that the following enrolled 
Acts of the 1981 Session of the State Legislature have been 
received from the Office of the Governor and are deposited in 
the Office of the Secretary of State for preservation, pursuant 
to the State Constitution, Article IV, Section 23: 

S.F. H.F. 
No. No. 

30 

Session Laws Date Approved 
. Chapter No. 1981 

61 April 30 

Date Filed 
1981 

May 1 
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S.F. H.F. Se88ion Law8 Date Approved Date Filed 
No. No. Chapter No. 1981 1981 

241 62 April 30 May 1 

401 63 April 30 May 1 

420 64 April 30 May 1 

518 65 April 30 May 1 

196 66 April 30 May 1 

219 67 April 30 May 1 

305 68 April 30 May 1 

330 69 April 30 May 1 

333 70 April 30 May 1 

339 71 April 30 May 1 

462 72 April 30 May 1 

463 73 April 30 May 1 

611 74 April 30 May 1 

849 75 April 30 May 1 

1044 76 April 30 May 1 

Sincerely, 

JOAN ANDERSON GROWE 
Secretary of State 

REPORTS OF STANDING COMMITTEES 

Anderson, I., from the Committee on Taxes to which was re­
ferred: 

H. F. No. 1143, A bill for an act relating to taxation; income; 
property tax refund; adopting federal income tax limitations on 
the deduction of interest; authorizing the commissioner to pro­
vide a short form income tax return; clarifying the computation 
of the low income alternative tax; providing for the computation 
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of net operating loss; allowing for disclosures of information 
between the department of economic security and the commis­
sioner of revenue regarding unemployment compensation; allow­
ing for disclosures of information between the commissioner of 
revenue and the commissioller of public welfare; allowing the 
commissioner to obtain information required on returns by 
court action; allowing the commissioner to designate the places 
returns may be filed; conforming information return require­
ments to the federal requirements; requiring certain statements 
to be furnished to subjects of information returns; providing 
that payment of taxes of a decedent shall be made by successors 
in the absence of a personal representative; providing an action 
to enjoin certain tax return preparers from engaging in certain 
conduct or from preparing returns; adopting the federal re­
quirements for withholding and reporting on tips; clarifying 
the liability of employers in regard to withholding tax returns; 
conforming information requirements of withholding state­
ments to federal law; allowing notification of an employer by 
the department that a withholding certificate is invalid; pro­
viding for verification of withholding exemptions and appeal 
by the claimant; allowing certain spouses to file a joint property 
tax return claim; altering definitions of dependent for property 
tax return purposes; providing for payment of property tax 
refund claims in case of death; conforming estimated tax re­
quirements with federal law; altering the computation of the 
corporate estimated tax; conforming tax exempt provisions with 
federal law; altering filing requirements for corporations; al­
lowing the commissioner to adjust the computation of federal 
adjusted gross income in certain circumstances; specifying or 
increasing interest rates on certain delinquent taxes and pen­
alties; abolishing an election relating to the lump sum distribu­
tion tax; providing penalties; amending Minnesota Statutes 
1980, Sections 10A.31, Subdivision 1; 268.12, Subdivision 12; 
290.05; 290.06, Subdivision 3d; 290.067, Subdivision 2; 290.09, 
Subdivision 3; 290.095, Subdivisions 1, 9, and by adding a sub­
division; 290.37, Subdivision 1; 290.39, Subdivision 1, and by 
adding a subdivision; 290.41, Subdivision 2, and by adding sub­
divisions; 290.42; 290.43; 290.44; 290.46; 290.53, Subdivisions 
3 and 3a; 290.61; 290.92, Subdivisions 1, 2a, 7, 15, and by adding 
subdivisions; 290.93, Subdivisions 1, 3 and 10; 290.931, Subdivi­
sion 1; 290.934, Subdivisions 4 and 5; 290A.03, Subdivision 7; 
290A.07, Subdivision 4; 290A.08; 290A.ll, Subdivisions 2 and 
4; 290A.18; 290A.22; proposing new law coded in Minnesota 
Statutes, Chapters 290 and 290A; repealing Minnesota Statutes 
1980, Section 290.032, Subdivision 4. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1980, Section lOA.31, Sub­
division 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. (EFFECTIVE WITH THE TAXABLE 
YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1977,) Every 
individual resident of Minnesota who files a tax return or a 
renter and homeowner property tax refund return with the 
commissioner of revenue may designate that $1 shall be paid 
from the general fund of the state into the state elections cam­
paign fund. If a husband and wife file a joint return, each 
spouse may designate that $1 shall be paid. An individual who 
is 18 years of age or older, who is a resident of Minnesota, 
and who is a dependent of another individual who files a tax 
return or a renter and homeowner property tax refund return, 
may designate that $1 shall be paid from the general fund of 
the state into the state elections campaign fund. No individual 
shall be allowed to designate $1 more than once in any year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 15.1691, Subdi-
vision 2, is amended to read: . 

Subd. 2. [GENERAL.] Unless the data is summary data 
or a statute specifically provides a different classification, data 
on individuals collected, maintained, used or disseminated by 
the welfare system is private data on individuals, and shall not 
be disclosed except: 

(a) Pursuant to section 15.163; 

(b) Pursuant to a valid court order; 

(c) Pursuant to a statute specifically authorizing access to 
the private data; 

(d) To an agent of the welfare system, including appro· 
priate law enforcement personnel, who are acting in the in­
vestigation, prosecution, criminal or civil proceeding relating 
to the administration of a program; 

(e) To personnel of the welfare system who require the data 
to determine eligibility, amount of assistance, and the need to 
provide services of additional programs to the individual; 

(f) To administer federal funds or programs; (OR) 

(g) Between personnel of the welfare system working in the 
same program; or 

(h) Information on the amounts of cash public Q,88istance 
and relief paid to welfare recipients in this state, which is re­
quested by the department of revenue to administer the property 
tax refund law, supplemental housing allowance, and the low in­
come alternative tax. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 268.12, Subdivision 
12, is amended to read: 

Subd. 12. [INFORMATION.] Except as hereinafter other­
wise provided, information obtained from any employing unit 
or individual pursuant to the administration of sections 268.03 
to 268.24, and from any determination as to the benefit rights 
of any individual shall be held confidential and shall not be dis­
closed or 1Yl open to public inspection in any manner revealing 
the individual's or employing unit's identity. Any claimant or 
other interested party (or his legal representative) shall be sup­
plied with information from the records of the department of 
economic security, to the extent necessary for the proper presen­
tation of his claim, contention or refutation of any claim in which 
he is an interested party in any proceeding under these sections 
with respect thereto. Subject to such restrictions as the commis­
sioner may by regulation prescribe, such information may be 
made available to any agency of this or any other state, or any 
federal agency charged with the administration of an employ­
ment and security law or the maintenance of a system of public 
employment offices, any agency of this state which is required 
by law to provide statistical information to the bureau of labor 
statistics of the United States department of labor, any local 
human rights department within the state which has enforce­
ment powers, (OR) the Bureau of Internal Revenue of the United 
States Department of the Treasury, or the Minnesota deparimwnt 
of revenne and information obtained in connection with adminis­
tration of the employment service may be made available to per­
sons or agencies for purposes appropriate to the operation of a 
public employment service. Upon request therefor, the commis­
sioner shall furnish to any agency of the United States charged 
with the administration of public works or assistance through 
public employment, and may furnish to any state agency similar­
ly charged, or any local human rights department within the 
state which has enforcement powers, the name, address, ordinary 
occupation, and employment status of each recipient of benefits 
and such recipient's rights to further benefits under these sec­
tions. The commissioner may request the Comptroller of the Cur­
rency of the United States to cause an examination of the correct­
ness of any return or report of any national banking association 
rendered pursuant to the provisions of these sections, and may 
in connection with such request, transmit any such report or re­
turn to the Comptroller of the Currency of the United States as 
provided in section 3305 (c) of the federal internal revenue code. 

All letters, reports, communications, or any other matters, 
either oral or written, from an employer or his workers to each 
other or to the commissioner or any of his agents, representa­
tives, or employees, which shall have been written or made in 
connection with the requirements and administration of sections 
268.03 to 268.24 or the regulations thereunder, shall be absolutely 
privileged and shall not be made subject matter or basis for any 
suit for slander or libel in any court of this state. 
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Sec. 4. Minneso.ta Statutes 1980, Sectio.n 290.05, is amended 
to. read: 

290.05 [EXEMPT INDIVIDUALS, ORGANIZATIONS, 
ESTATES, TRUSTS.] 

Subdivisio.n 1. The fo.llowing co.rpo.ratio.ns, individuals, 
estates, trusts, and o.rganizatio.ns shall be exempted from taxa­
tio.n under this chapter, pro.vided that every such perso.n o.r co.r­
poration claiming exemption under this chapter, in whole o.r in 
part, must establish to. the satisfactio.n o.f the co.mmissio.ner the 
taxable status o.f any inco.me o.r activity: 

(a) (NATIONAL AND STATE BANKS, EXCEPT AS 
SUCH BANKS ARE SUBJECT TO THE EXCISE TAX IM­
POSED BY SECTIONS 290.085 AND 290.361;) 

«B» Co.rpo.rations, individuals, estates, and trusts engaged 
in the business of mining or pro.ducing iron o.re and o.ther o.res 
the mining or pro.ductio.n o.f which is subject to. the o.ccupatio.n 
tax impo.sed by sectio.ns 298.01 and 298.011; but if any such co.r­
po.ratio.n, individual, estate, o.r trust engages in any o.ther busi­
ness o.r activity o.r has inco.me fro.m any pro.perty no.t used in such 
business it shall be subject to. this tax co.mputed o.n the net inco.me 
fro.m such pro.perty o.r such o.ther business o.r activity. Ro.yalty 
(as defined in sectio.n 299.02) shall no.t be co.nsidered as inco.me 
fro.m the business o.f miningo.r pro.ducing iro.n o.re within the 
meaning o.fthis section; 

«C» (b) Farmers' mutual insurance co.mpanies o.rganized 
and existing under the laws of the state and credit unio.ns 
o.rganized under chapter 52; 

« D» (c) Fraternal beneficiary associatio.ns wherever 
o.rganized, and public department relief asso.ciatio.ns o.f public 
emplo.yees o.f this state o.r o.f any o.f its po.litical subdivisio.ns; 

«E» (d) Co.operative o.r mutual rural telepho.ne asso.cia­
tio.ns; and co.o.perative associatio.ns o.rganized under the pro.vi­
sio.ns o.f (LAWS 1923, CHAPTER 326, AS AMENDED) chap­
ter 808, which are engaged in the transmissio.n and distributio.n 
o.f electrical heat, light o.r po.wer upo.n a mutual and co.o.perative 
plan in areas o.utside the co.rpo.rate limits o.f any city; but if any 
such co.o.perative associatio.n engages in supplying electrical heat, 
light o.r power to co.nsumers within the co.rporate limits o.f any 
city, then such asso.ciatio.n shall be subject to. this tax co.mputed 
o.n that po.rtio.n o.f its net inco.me which its gro.ss receipts fro.m 
co.nsumers within such co.rpo.rate limits bears to its total gross 
receipts; . 

«F) LABOR, AGRICULTURAL, AND HORTICULTURAL 
ORGANIZATIONS, NO PART OF THE NET INCOME OF 
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WHICH INURES TO THE BENEFIT OF ANY PRIVATE 
MEMBER, STOCKHOLDER, OR INDIVIDUAL;) 

«G) FARMERS', FRUIT GROWERS', OR LIKE ASSOCI­
ATIONS ORGANIZED AND OPERATED ON A COOPERA­
TIVE BASIS (A) FOR THE PURPOSE OF PROCESSING 
OR MARKETING THE PRODUCTS OF MEMBERS OR 
OTHER PRODUCERS, AND TURNING BACK TO THEM 
THE PROCEEDS OF SALES, LESS THE NECESSARY EX­
PENSES, ON THE BASIS OF EITHER THE QUANTITY OR 
THE VALUE OF THE PRODUCTS FURNISHED BY THEM, 
OR (B) FOR THE PURPOSE OF PURCHASING SUPPLIES 
AND EQUIPMENT. FOR THE USE OF MEMBERS OR 
OTHER PERSONS. AND TURNING OVER SUCH SUPPLIES 
AND EQUIPMENT TO THEM AT ACTUAL COST, PLUS 
NECESSARY EXPENSES; EXEMPTION SHALL NOT BE 
DENIED ANY SUCH ASSOCIATION BECAUSE IT HAS 
CAPITAL STOCK, IF THE DIVIDEND RATE OF SUCH 
STOCK IS FIXED AT NOT TO EXCEED THE LEGAL RATE 
OF INTEREST IN THE STATE OF INCORPORATION OR 
EIGHT PERCENT PER ANNUM, WHICHEVER IS GREAT­
ER, ON THE VALUE OF THE CONSIDERATION FOR 
WHICH THE STOCK WAS ISSUED, AND IF SUBSTAN­
TIALLY ALL SUCH STOCK (OTHER THAN NON-VOTING 
PREFERRED STOCK, THE OWNERS OF WHICH ARE NOT 
ENTITLED OR PERMITTED TO PARTICIPATE, DIRECTLY 
OR INDIRECTLY, IN THE PROFITS OF THE ASSOCIA­
TION, UPON DISSOLUTION OR OTHERWISE, BEYOND 
THE FIXED DIVIDENDS) IS OWNED BY PRODUCERS 
WHO PROCESS OR MARKET THEIR PRODUCTS OR PUR­
CHASE THEIR SUPPLIES AND EQUIPMENT THROUGH 
THE ASSOCIATION; NOR SHALL EXEMPTION BE DE­
NIED ANY SUCH ASSOCIATION BECAUSE THERE IS 
ACCUMULATED AND MAINTAINED BY IT A RESERVE 
REQUIRED BY STATE LAW OR A REASONABLE RE­
SERVE FOR ANY NECESSARY PURPOSE; SUCH AN 
ASSOCIATION MAY MARKET THE PRODUCTS OF NON­
MEMBERS IN AN AMOUNT THE VALUE OF WHICH 
DOES NOT EXCEED THE VALUE OF THE PRODUCTS 
MARKETED FOR MEMBERS, AND MAY PURCHASE SUP­
PLIES AND EQUIPMENT FOR NON-MEMBERS IN AN 
AMOUNT THE VALUE OF. WHICH DOES NOT EXCEED 
THE VALUE OF THE SUPPLIES AND EQUIPMENT PUR­
CHASED FOR MEMBERS, PROVIDED THE VALUE OF 
THE PURCHASES MADE FOR PERSONS WHO ARE 
NEITHER MEMBERS NOR PRODUCERS DOES NOT EX­
CEED 15 PERCENT OF THE VALUE OF ALL ITS PUR­
CHASES; BUSINESS DONE FOR THE UNITED STATES 
OR ANY OF ITS AGENCIES SHALL BE DISREGARDED 
IN DETERMINING THE RIGHT TO EXEMPTION UNDER 
THIS CLAUSE;) 



2398 JOURNAL OF THE HOUSE [46th Day 

«H) CORPORATIONS OPERATING OR CONDUCTING 
PUBLIC BURYING GROUNDS, PUBLIC SCHOOLHOUSES, 
PUBLIC HOSPITALS, ACADEMIES, COLLEGES, UNIVER­
SITIES, SEMINARIES OF LEARNING, CHURCHES, 
HOUSES OF WORSmp, AND INSTITUTIONS OF PURELY 
PUBLIC CHARITY, NO PART OF THE NET INCOME OF 
WHICH INURES TO THE BENEFIT OF ANY PRIVATE 
MEMBER, STOCKHOLDER, OR INDIVIDUAL;) 

«I) ANY CORPORATION, FUND, FOUNDATION, 
TRUST OR ASSOCIATION ORGANIZED FOR EXCLUSIVE­
LY SCIENTIFIC, LITERARY, RELIGIOUS, CHARITABLE, 
EDUCATIONAL, OR ARTISTIC PURPOSES, OR FOR THE 
PURPOSE OF MAKING CONTRIBUTIONS TO OR FOR 
THE USE OF THE UNITED STATES OF AMERICA, THE 
STATE OF MINNESOTA OF ANY OF ITS POLITICAL SUB­
DIVISIONS FOR EXCLUSIVELY PUBLIC PURPOSES, OR 
FOR ANY COMBINATION OF THE ABOVE ENUMERATED 
PURPOSES, IF NO PART OF THE NET INCOME OF ANY 
SUCH CORPORATION, FUND, FOUNDATION, TRUST OR 
ASSOCIATION INURES TO THE BENEFIT OF ANY PRI­
VATE MEMBER, STOCKHOLDER, OR INDIVIDUAL;) 

«J) BUSINESS LEAGUES AND COMMERCIAL CLUBS, 
NOT ORGANIZED FOR PROFIT AND NO PART OF THE 
NET INCOME OF WHICH INURES TO THE BENEFIT OF 
ANY PRIVATE MEMBER, STOCKHOLDER, OR INDIVID­
UAL;) 

«K) CLUBS ORGANIZED AND OPERATED EX­
CLUSIVELY FOR PLEASURE, RECREATION, OR OTHER 
NON-PROFITABLE PURPOSES, NO PART OF THE NET 
INCOME OF WmCH INURES TO THE BENEFIT OF ANY 
PRIVATE MEMBER,STOCKHOLDER, OR INDIVIDUAL;) 

«L) ANY CORPORATION ALL THE STOCK OF WHICH 
IS OWNED BY THE UNITED STATES OR WmCH MAY BE 
EXEMPT FROM A STATE FRANCHISE OR INCOME TAX 
BY FEDERAL LAW;) 

«M» (e) The United States of America, the state of Min-
nesota or any political subdivision of either agencies or instru­
mentalities, whether engaged in the discharge of governmental 
or proprietary functions (;), 

«N) CORPORATIONS ORGANIZED BY AN ASSOCIA­
TION 'EXEMPT UNDER THE PROVISIONS OF CLAUSE 
(G), OR MEMBERS THEREOF, FOR THE PURPOSE OF 
FINANCING THE ORDINARY CROP OPERATIONS OF 
SUCH MEMBERS OR OTHER PRODUCERS, AND OPER­
ATED IN CONJUNCTION WITH SUCH ASSOCIATION; EX­
EMPTION SHALL NOT BE DENIED ANY SUCH CORPORA-
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TION BECAUSE IT HAS CAPITAL STOCK, IF THE DIVI­
DEND RATE OF SUCH STOCK IS FIXED AT NOT TO EX­
CEED THE LEGAL RATE OF INTEREST IN THE STATE 
OF INCORPORATION OR EIGHT PERCENT PER ANNUM, 
WHICHEVER IS GREATER, ON THE VALUE OF THE CON­
SIDERATION FOR WHICH THE STOCK WAS ISSUED, AND 
IF SUBSTANTIALLY ALL SUCH STOCK (OTHER THAN 
NON-VOTING PREFERRED STOCK, THE OWNERS OF 
WHICH ARE NOT ENTITLED OR PERMITTED TO P AR­
TICIPATE, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN THE PROFITS 
OF THE CORPORATION, UPON DISSOLUTION OR OTHER­
WISE, BEYOND THE FIXED DIVIDENDS) IS OWNED BY 
SUCH ASSOCIATION, OR MEMBERS THEREOF; NOR 
SHALL EXEMPTION BE DENIED ANY SUCH CORPORA­
TION BECAUSE THERE IS ACCUMULATED AND MAIN­
TAINED BY IT A RESERVE REQUIRED BY STATE LAW 
OR A REASONABLE RESERVE FOR ANY NECESSARY 
PURPOSE;) 

«0) CORPORATIONS ORGANIZED FOR THE EXCLU­
SIVE PURPOSE OF HOLDING TITLE TO PROPERTY, COL­
LECTING INCOME THEREFROM, AND TURNING OVER 
THE ENTIRE AMOUNT THEREOF, LESS EXPENSES, TO 
AN ORGANIZATION WHICH ITSELF IS EXEMPT FROM 
THE TAX IMPOSED BY THIS CHAPTER;) 

«P) VOLUNTARY EMPLOYEES' BENEFICIARY AS­
SOCIATIONS PROVIDING FOR THE PAYMENT OF LIFE, 
SICK, ACCIDENT, OR OTHER BENEFITS TO THE MEM­
BERS OF SUCH ASSOCIATION OR THEIR DEPENDENTS 
IF NO PART OF THEIR NET EARNINGS INURES (OTHER 
THAN THROUGH SUCH PAYMENTS) TO THE BENEFIT 
OF ANY PRIVATE SHAREHOLDER OR INDIVIDUAL.) 

Subd. 2. «A) CORPORATIONS, INDIVIDUALS, 
ESTATES, TRUSTS OR ORGANIZATIONS CLAIMING EX­
EMPTION UNDER THE PROVISIONS OF SUBDIVISION 
I, CLAUSES (D), (F), (G), (I), (J), (K), (N), (0) OR (P) 
SHALL FURNISH INFORMATION AS TO THEIR EXEMPT 
STATUS UNDER THE INTERNAL REVENUE CODE OF 
1954, AS AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1979.) 

«B) SUCH CORPORATIONS, INDIVIDUALS, ESTATES, 
TRUSTS, AND ORGANIZATIONS SHALL FILE WITH THE 
COMMISSIONER OF REVENUE A COPY OF ANY ANNUAL 
REPORT THAT IS REQUIRED TO BE FILED WITH THE 
INTERNAL REVENUE SERVICE, NO LATER THAN 10 
DAYS AFTER FILING THE SAME WITH THE INTERNAL 
REVENUE SERVICE.) 

(ANY PERSON REQUIRED TO FILE A COPY OF A 
FEDERAL RETURN PURSUANT TO THE PRECEDING 
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PARAGRAPH WHO WILLFULLY FAILS TO FILE SUCH 
RETURN SHALL BE GUILTY OF A MISDEMEANOR.) 

«C) IN THE EVENT THAT THE INTERNAL REVE­
NUE SERVICE REVOKES, CANCELS OR SUSPENDS THE 
EXEMPT STATUS OF ANY CORPORATION, INDIVIDUAL, 
ESTATE, TRUST OR ORGANIZATION REFERRED TO IN 
CLAUSE (A) OF THIS SUBDIVISION, SUCH CORPORA. 
TION, INDIVIDUAL, ESTATE, TRUST OR ORGANIZATION 
SHALL NOTIFY THE COMMISSIONER IN WRITING OF 
SUCH ACTION WITHIN 90 DAYS AFTER RECEIPT OF NO­
TICE FROM THE INTERNAL REVENUE SERVICE.) 

Except as provided in subdivisions 1 and 8, organizations are 
exempted from taxaticm under this chapter if they are exempt 
from income taxation pursuant to Subchapter F of the Internal 
Revenue Code. 

Subd. 8. (a) An organization exempt from taxation under 
subdivision 2 shall, nevertheless, be subject to tax under this 
chapter to the extent provided in the following provisions of the 
Internal Revenue Code: 

(i) Section 527 (dealing with political organizations) and 
(ii) section 528 (dealing with certain homeowners associations) 
but notwithstanding this sub.division, shall be considered an 
organization exempt from income tax for the purposes of any 
law which refers to organizations exempt from income taxes. 

(b) The tax shall be imposed on the taxable income of politi­
cal organizations or homeowner associations. The tax shall be 
at the corporate rates. The tax shall only be imposed on income 
and deductions assignable to this state under sections 290.17 to 
290.20. Except for section 290.09, subdivision 29, to the extent 
deducted in computing federal taxable income, the deductions 
contained in sections 290.09 and 290.21 shall not be allowed in 
computing Minnesota taxable net income. 

Subd. 4. (a) Corporations, individuals, estates, trusts or 
organizations claiming exemption under the provisions of sub­
division 1, clause (c), or subdivisicm 2 shall furnish informa­
tion as to their exempt status under the Internal Revenue Code. 

(b) Such corporations, individuals, estates, trusts, and 
organizations shalf file with the commissioner of revenue a copy 
of any Itnnual report that is required to be filed with the Inter­
nal Revenue Service, no later than ten days after filing t.he same 
with the Internal· Revenue Service. 

A ny person required to file a copy of a federal return pursuant 
to the preceding paragraph who wilfully fails to file such return 
shall be guilty of a misdemeanor. 
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(c) In the event that the Internal Revenue Service revokes, 
cancels or suspends, in whole or part, the exempt status of any 
corporation, individual, estate, trust or organization referred to 
in clause (a) of this subdivision, or if the amount of gross in­
come, deductions, credits, items of tax preference or taxable in­
come is changed or cO'f'rected by either the taxpayer or the Inter­
nal Revenue Service, or if the taxpayer consents to any extension 
of time for assessment of federal income taxes such corporation, 
individual, estate, trust or organization shall notify the commis­
sioner in writing of such action within 90 days thereafter. 

(d) The periods of limitations contained in section 290.56 
shall apply whenever there has been any action referred to in 
clause (c), notwithstanding any period of limitations to the con­
trary. 

Subd. 5. In the case of any failure to furnish annual report 
information at the time and in the manner prescribed by subdivi­
sion 4, clause (b), unless it is shown that such failure is due to 
reasonable cause, there shall be paid to the commissioner by the 
exempt organization a penalty of $100 for each such failure. The 
penalty shall be immediately due and payable upon notice and 
demand by the commissioner and may be collected in the same 
manner as any delinquent income tax. 

Subd. 6. The Internal Revenue Code referred to in any of the 
subdivisions of this section means the Internal Revenue Code 
of 1954, as amended through December 31, 1980. 

Subd. 7. Notwithstanding section 290.61, any information 
required to be furnished to the commissioner of revenue pursuant 
to subdivisions 1 and 4 shall be open to public inspection at such 
times and in such places as the commissioner may prescribe. The 
commissioner is also authorized to publish a list of organizations 
exempt from taxation pursuant to this section. Nothing in this 
subdivision shall authorize the commissioner to disclose the name 
or address of any contributor to any organization which is or 
was so exempt, or which has applied for tax exempt status, or 
any other information which could not be disclosed under sec­
tion 6104 of the Internal Revenue Code. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 290.06, Subdivision 
3d, is amended to read: 

Subd. 3d. [LOW INCOME ALTERNATIVE TAX.] A 
claimant as defined in 290.012 may pay a tax computed under 
this subdivision in lieu of the tax computed under sections 290.06, 
subdivisions 2c, 3e, 3f, 9, 9a, 11, 14 and 290.081 without the 
provisions of section 290.012 and this subdivision: 

(1)· For taxable years beginning after December 31, 1979, 
the alternative tax shall bezei'd for the following claimants : 
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(a) An unmarried claimant with an income of $5,800 or less; 

(b) A claimant with one dependent, with an income of $7,400 
or less; 

(c) A claimant with two dependents, with an income of $8,-
800 or less; 

(d) A claimant with three dependents, with an income of 
$10,000 or less; 

(e) A claimant with four dependents, with an income of 
$10,500 or less; and 

(f) A claimant with five or more dependents, with an income 
of $11,000 or less. 

(2) In the case of a claimant with an income in excess of that 
set forth in the appropriate category of clause (1), he may pay 
a tax equal to 15 percent of that portion of his income that is in 
excess of the amount set forth in the appropriate category of 
clause (1), or his tax obligation as it would have been in the 
absence of section 290.012 and this subdivision, whichever is less. 

(3) The total income for the entire calendar year of the 
claimant and his spouse, if any, including income not assignable 
to this state, shall be the figure employed for the purposes of 

. this subdivision. No individual dependent upon and receiving 
his chief support from any other individual may be a claimant 
under section 290.012 and this subdivision. The commissioner 
of revenue shall prescribe the additional forms or alterations in 
existing forms as necessary to comply with the provisions of 
section 290.012 and this subdivision. All claimants shall submit 
their returns on these forms. 

The commissioner of revenue shall provide alternative tax 
tables (WHICH WILL INCLUDE THESE CREDITS). 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 290.067, Subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. [LIMITATIONS.] The credit for expenses in­
curred for the care of each dependent shall not exceed $400 
in any taxable year, and the total credit for all dependents 
of a claimant shall not exceed $800 in a taxable year. The total 
credit shall be reduced by five percent of the amount by which 
the combined federal adjusted gross income, plus the ordinary 
income portion of any lump sum distribution under section 
402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1980, of the claimant and his spouse, if 
any, exceeds $15,000. A married claimant shall file his income 
tax return for the year for which he claims the credit either 
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jointly or separa~ly on one form with his spous~. In the ca~e 
of a married claImant only one spouse may claIm the credIt. 
No expense for which a medical expense deduction is claimed 
pursuant to section 290.09, subdivision 10, shall be claimed as 
a dependent care expense. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 290.09, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [INTEREST.] (a) All interest paid or accrued 
within the taxable year on indebtedness, except as hereinafter 
provided. 

(b) Interest paid or accrued within the taxable year on in­
debtedness incurred or continued to purchase or carry obliga­
tions or securities the income from which is excludable from 
gross income under (SECTION) sections 290.01, subdivision 20 
or 290.08, or shares of a regulated investment company which 
during the taxable year of the holder thereof distributes Minne­
sota exempt-interest dividends as defined in section 290.01, sub­
division 27, or on indebtedness (INCURRED OR CONTINUED 
IN CONNECTION WITH THE PURCHASING OR CARRY­
ING OF A SINGLE PREMIUM LIFE INSURANCE, ANNU­
ITY, OR ENDOWMENT CONTRACT, SHALL NOT BE AL­
LOWED AS A DEDUCTION. (FOR PURPOSES OF THIS 
PARAGRAPH, A CONTRACT SHALL BE TREATED AS 
A SINGLE PREMIUM CONTRACT IF SUBSTANTIALLY 
ALL THE PREMIUMS ON THE CONTRACT ARE PAID 
WITHIN A PERIOD OF FOUR YEARS FROM THE DATE 
ON WHICH THE CONTRACT IS PURCHASED, OR IF AN 
AMOUNT IS DEPOSITED AFTER JANUARY 1, 1955 WITH 
THE INSURER FOR PAYMENT OF A SUBSTANTIAL 
NUMBER OF FUTURE PREMIUMS ON THE CONTRACT.» 
described in section 264 (a) (2) and (8), (b) and (c) (relating 
to life insurance) of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 81, 1980 shall not be allowed as 
a deduction. 

(c) If personal property or educational services are pur­
chased under a contract (WHICH PROVIDES THAT PAY­
MENT OF PART OR ALL OF THE PURCHASE PRICE 
IS TO BE MADE IN INSTALLMENTS, AND IN WHICH 
CARRYING CHARGES ARE SEPARATELY STATED BUT 
THE INTEREST CHARGE CANNOT BE ASCERTAINED, 
THEN THE PAYMENTS MADE DURING THE TAXABLE 
YEAR UNDER THE CONTRACT SHALL BE TREATED 
FOR PURPOSES OF THIS PARAGRAPH AS IF THEY IN­
CLUDED INTEREST EQUAL TO SIX PERCENT OF THE 
AVERAGE UNPAID BALANCE UNDER THE CONTRACT 
DURING THE TAXABLE YEAR, AND SUCH INTEREST 
SHALL BE ALLOWED AS A DEDUCTION. FOR PURPOSES 
OF THE PRECEDING SENTENCE, THE AVERAGE UN­
PAID BALANCE IS THE SUM OF THE UNPAID BALANCE 
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OUTSTANDING ON THE FIRST DAY OF EACH MONTH 
BEGINNING DURING THE TAXABLE YEAR, DIVIDED 
BY 12. IN THE CASE OF ANY CONTRACT TO WHICH THIS 
PARAGRAPH APPLIES, THE AMOUNT TREATED AS IN­
TEREST FOR ANY TAXABLE YEAR SHALL NOT EX­
CEED THE AGGREGATE CARRYING CHARGES WHICH 
ARE PROPERLY ATTRIBUTABLE TO SUCH TAXABLE 
YEAR.) 

(FOR PURPOSES OF THIS SUBDIVISION THE TERM 
"EDUCATIONAL SERVICES" MEANS ANY SERVICE IN­
CLUDING LODGING WHICH IS PURCHASED FROM AN 
EDUCATIONAL INSTITUTION (AS DEFINED IN SEC­
TION 151(E) (4) OF THE INTERNAL REVENUE CODE 
OF 1954, AS AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1979) 
AND WHICH IS PROVIDED FOR A STUDENT OF SUCH 
INSTITUTION) the provisions of section 163(b) of the Internal 
Revenue Code of 195", as amended through December 31, 1980 
shall apply. 

(d) A cash basis taxpayer may elect to deduct interest as 
it accrues on a reverse mortgage loan as defined in section 47.58, 
subdivision 1, rather than when it is actually paid. This election 
must be made, if at all, in the first taxable year in which it is 
available to the cash basis taxpayer and, if made, shall be bind­
ing on the taxpayer for each subsequent taxable year until ma­
turity of the loan. 

(e) In the case of a taxpayer other than a corporation, the 
amount of interest on investment indebtedness allowable as a 
deduction shall be allowed and limited as set forth in section 
163(d) of the Internal Revenue Code of 195", as amended 
through December 31, 1980. The limitation prescribed in sec­
tion 163 ( d) (1) (a) for married individuals who file separate 
returns shall also apply to married individuals who file sep­
arately on one return. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 290.095, Subdi­
vision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ALLOWANCE OF DEDUCTION.] (a) 
There shall be allowed as a deduction for the taxable year the 
amount of any net operating loss deduction as defined in sub­
division 2, clause (b); provided, however, that the modifica­
tions specified in subdivision 4 shall be made in computing the 
taxable net income for the taxable year before the net operating 
loss deduction shall be allowed. . 

(b) A net operating loss deduction shall be available under 
this section only to corporate taxpayers except as provided in 
subdivisions (6,) 7 (AND), 9 andl1 hereof (, AND, WITH RE­
SPECT TO INDIVIDUALS, NO DEDUCTION SHALL BE AL­
LOWED FOR OR WITH RESPECT TO LOSSES WHICH 
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CONSTITUTE TAX PREFERENCE ITEMS AS SET FORTH 
IN SECTION 290.17, SUBDIVISION 1). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 290.095, is amend­
ed by adding a subdivision to read: 

Subd. 11. [CARRYBACK OR CARRYOVER ADJUST­
MENTS.] (a) For individuals the amount of a net operating 
loss that may be carried back or carried over shall be the same 
dollar amount allowable in the determination of federal adjusted 
gross income. For estates and trusts the amount of a net oper­
ating loss that may be carried back or carried over 8hall be the 
same dollar amount allowable in the determination of federal 
taxable income. 

(b) The following adjustments to the amount of the net 
operating los8 that may be carried back or carried over must 
be made for: 

(1) N onaBsignable income or los8es as required by section 
290.17, subdivision 2. 

(2) Losses which constitute tax preference items as re­
quired in section 290.17, subdivision 1. 

(8) Modifications required because of the restrictions on 
farm losse8 as provided in 8ection 290.09, subdivision 29. 

(4) Adjustments .to the determination of federal adjusted 
gross income that must be made because. of change8 in the In­
ternal Revenue Code that have not yet been adopted by the 
legislature by updating the reference to the Internal Revenue 
Code contained in section 290.01, 8ubdivision 20. 

(5) Modifications to income and ·1088 contained in federal 
adjusted gr088 income according to the provisions of 8ection 
290.01, subdivision 20, clause (c). 

(6) Gains or los8e8 which result from the 8ale or other di8-
position of property having a higher adjusted basis for Minne­
sota income tax pUrPose8than for federal inco.me tax purPoses 
subject to the limitations contained in section 290.01, subdivi­
sion 20, clause (b) (2) and (.U. 

(7) Interest,taxe8, and other expenses not allowed under 
section 290.10, clauses (9) and (10) or section 290.101. 

(c) (1) The net operating IOS8 carryback or carryover ap­
plied as a deduction in the taxable year to which the net oper­
ating 1088 is carried back or carried over 8hall be equal to the 
net operating 1088 carryback or carryover applied in the tax­
able year in arriving at federal adjusted gros8 income (or 
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federal taxable income for trust8 and estates) subject to the 
modifications contained in clause (b) and to the following modi­
fications: 

(A) Increase the amount of carryback or carryover applied 
in the taxable year by the amount of Iosse8 and interest, taxe8 
and other expenses not assignable or allowable to Minnesota 
incurred in the taxable year. 

(B) Decrease the amount of carryback or carryover applied 
in the taxable yearby the amount of income not assignable to 
Minnesota earned in the taxable year and the amount of federal 
jobs credit or WIN credit earned in the taxable year. 

(C) A taxpayer who is not a resident of Minnesota during 
any part of the taxable year and who has no income assignable 
to Minnesota during the taxable year shall apply no net operat­
ing 1088 carryback or carryover in the taxable year. 

(2)· The provisions of section 172(b) of the Int.ernal Rev.enue 
Code of 195J" as amended through December 31,1980 (relating 
to carrybacks and carryovers) shall apply. The net operating 
loss carryback or carryover to . the next consecutive taxable 
year shall be the net oper.ating 108s carryback or carryover as 
calculated in clause (c) (1) less the amount applied in the 
earlier taxable year(s). No additional ne.t operating loss carry­
back or carryover shall be allowed if the entire amount has 
been used to offset Minnesota income in a year earlier than was 
possible on the federal return. A net operating loss carryback 
or carryover that was allowed to offset federal income in a year 
earlier than was possible on the Minnesota return shall still be 
allowed to offset Minnesota income but only if the loss was 
asSignable to Minnesota in the year the loss occurred. 

(d) A net operating IoS8 shall be allowed to be carried back 
or carried forward only to the extent that 108S was assignable 
to Minnesota in the year the loss .C/ccurred or in the year to 
which the 1o8S was carried over, whichever wouJd allow more 
of the IOS8 to be allowed for Minnesota pUrPoses. 

(e) If a taxpayer has a net ClPerating 108s for federal pur­
poses and the provisions of the farm 1088 limitation as provided 
in section 290.09, subdivision 29 apply, the limitations applying 
to the farm losses that are carried back or carried over are ap­
plied first and the net ClPerating loss that is carried back or 
carried over is limited to the excess,if any, that the net ClPer­
ating loss exceeds the farm loss limitation. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1~80,Section. 290.095, Subdivi-
sion 9, is amendE!d to read: . 

Subd. I). [SPECIAL PERIOD OF LIMITATION WITH 
RESPECT TO NET OPERATING LOSS CARRYBACKS.] 
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For the purposes of sections 290.46 and 290.50 if the claim for 
refund relates to an overpayment attributable to a net operat­
ing loss carryback under this section or as the result in the case 
of an individual of an adjustment of "federal adjusted gross 
income" because of the carryback under section 172 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 
31, 1979 in lieu of the period of limitation prescribed in sections 
290.46 and 290.50, the period shall be that period which ends 
with the expiration of the 15th day of the 46th month (or the 
45th month, in the case of a corporation) following the end 
of the taxable year of the net operating loss which results in 
such carryback or adjustment of "federal adjusted gross in­
come". During this extended period, married individuals who 
elected to file separate returns or a combined return may change 
their election and file a joint return. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1980, Section 290.14, is amended 
to read: 

290.14 [GAIN OR LOSS ON DISPOSITION OF PROP­
ERTY, BASIS.] 

The basis for determining the gain or loss from the sale or 
other disposition of property acquired on or after January 1, 
1933, shall be the cost to the taxpayer of such property, with 
the following exceptions: 

(1) If the property should have been included in the last in­
ventory, it shall be the last inventory value thereof; 

(2) If the property was acquired by gift, it shall be the same 
as it would be if it were being sold or otherwise disposed of by 
the last preceding owner not acquiring it by gift; if the facts 
required for this determination cannot be ascertained, it shall 
be the fair market value as of the date, or approximate date, 
of acquisition by the last preceding owner, as nearly as the req­
uisite facts can be ascertained by the commissioner; 

(3) If the property was acquired by gift through an inter 
vivos transfer in trust, it shall be the same as it would be if it 
were being sold or otherwise disposed of by the grantor; 

(4) Except as otherwise provided in this clause, the basis 
of property in the hands of a person acquiring the property from 
a decedent or to whom the property passed from a decedent shall, 
if not sold, ·exchangedor otherwise disposed of before the dece­
dent's death by the person, be the fair market value of the prop­
erty at the date of decedent's death or, in the case of an election 
under section 2082 (relating to alternate valuation) of the Inter­
nal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1980, its valuation at the applicable valuation date prescribed 
by that section, or in the case of an election under section 2082A 
(relating·to valUation of farm real property) of the Internal Rev" 
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enue Code of 1954, as amended through December 81, 1980, its 
value determined by that section. 

For the purposes of the preceding paragraph, the following 
property shall be considered to have been acquired from or to 
have passed from the decedent: 

(a) Property acquired by bequest, devise, or inheritance, or 
by the decedent's estate from the decedent; 

(b) Property transferred by the decedent during his lifetime 
in trust to pay the income for life to or on the order or direction 
of the decedent, with the right re.oerved to the decedent at all 
times before his death to revoke the trust; 

(c) Property transferred by the decedent during his lifetime 
in trust to pay the income for life to or on the order or direction 
of the decedent with the right reserved to the decedent at all 
times before his death to make any change in the enjoyment 
thereof through the exercise of a power to alter, amend, or termi­
nate the trust; 

(d) Property passing without full and adequate considera­
tion under a general power of appointment exercised by the dece­
dent by will ; 

(e) In the case of a decedent's dying after December 31, 
1956, property acquired from the decedent by reason of death, 
form of ownership, or other conditions (including property ac­
quired through the exercise or non-exercise of a power of ap­
pointment), if by reason thereof the property is required to be 
included in determining the value of the decedent's gross estate 
for Minnesota inheritance or estate tax purposes. In this case, 
if the property is acquired before the death of the decedent, the 
basis shall be the amount determined under the first paragraph 
of this clause reduced by the amount allowed to the taxpayer as 
deductions in computing taxable net income under this chapter 
or prior Minnesota income tax laws for exhaustion, wear and 
tear, obsolescence, amortization, and depletion on the property 
before the death of the decedent. The basis shall be applicable 
to the property commencing on the death of the decedent. This 
paragraph shall not apply to annuities described in section 
290.08; and property described in paragraphs (a), (b), (c) and 
(d) of this clause. 

This clause shall not apply to property which constitutes a 
right to receive an item of income in respect of a decedent under 
section 290.077. Nor shall it apply to restricted stock options de­
scribed in section 290.078 which the employee has not exercised 
at death. 

(5) If the property was acquired after December 31, 1932, 
upon an exchange described in section 290.13, subdivision 1, the 



---------------------------------------------------------------

46th Day] MONDAY, MAY 4, 1981 2409 

basis shall be the same as in the case of the property exchanged, 
decreased in the amount of any money received by the taxpayer 
and increased in the amount of gain or decreased in the amount 
of loss to the taxpayer that was recognized upon the exchange 
under the law applicable to the year in which the exchange was 
made. If the property so acquired consisted in part Of the type 
of property permitted by section 290.13, subdivision I, to be re­
ceived without the recognition of gain or loss, and inpart of other 
property, the basis provided in this clause shall be allocated be­
tween the properties, other than money, received, and for the 
purpose of the allocation there shall be assigned to the other 
property an amount equivalent to its fair market value at the 
date of the exchange. This clause shall not apply to property 
acquired by a corporation by the issuance of its stock or securi­
ties as the consideration, in whole or in part, for the transfer of 
the property to it; 

(6) If substantially identical property was acquired in the 
place of stocks or securities which were sold or disposed of and 
in respect ·of which loss was not allowed as a deduction under sec­
tion 290.09, subdivision 5, the basis in the case of property so ac­
quired shall be the same as in the case of the stock or securities 
so sold or disposed of, increased by the excess of the repurchase 
price of the property over the sale price of the stock or securities, 
or decreased by the excess of the sale price of the stock or securi­
ties over the repurchase price of the property; 

(7) If the property was acquired after December 31, 1932, 
as the result of a compulsory or involuntary conversion described 
in section 290.13; subdivision 5, the basis shall be the same as 
in the case of the property so converted, decreased in the amount 
of any money received by the taxpayer which was not expended 
in accordance with the provisions of law applicable to the year 
in which conversion was made, determining the taxable status 
of the gain or loss upon conversion, and increased in the amount 
of gain or decreased in the amount of loss to the taxpayer recog­
nized upon conversion under the law applicable to the year in 
which conversion was made. 

(8) Neither the basis nor the adjusted basis of any portion 
of real property shall, in the case of a lessor of the property, be 
increased or diminished on account of income derived by the 
lessor in respect of the property and excludable from gross in­
come under section 290.08, subdivision 14. 

If an amount representing any part of the value of real prop­
erty attributable to buildings erected or other improvements 
made by a lessee in respect of the property was included in gross 
income of the lessor for any taxable year beginning before Janu­
ary I, 1943, the basis of each portion of the property shall be 
properly adjusted for the amount included in gross income. 

(9) If the property was acquired by the taxpayer as a trans­
fer of property in exchange for the release of the taxpayer's 
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marital rights, the basis of the property shall be the same as it 
would be if it were being sold or otherwise disposed of by the per­
son who transferred the property to the taxpayer. 

(10) The basis of property subject to the provisiona of sec­
tion 1034 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1979 (relating to the rollover of gain on 
sale of principal residence) shall be the same as the basis for 
federal income tax purposes. The basis shall be increased by the 
amount of gain realized on the sale of a principal residence out­
side of Minnesota, while a nonresident of this state, which gain 
was not recognized because of the provisions of section 1034. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1980, Section 290.37, Subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. [PERSONS MAKING RETURNS.] The 
commissiouer of revenue shall annually determine the gross in­
come levels at which individuals and estates shall be required 
to file a returu for each taxable year. 

In the case of a decedent who has gross income in excess of 
the minimum amount at which an individual is required to file 
a return, the decedent's final income tax return shall be filed by 
his or her personal representative, if any. If there is no personal 
rep"esentative, the return shall be filed by the successors (as de­
fined in section 524.1-201) who receive any property of the dece­
dent. 

The trustee or other fiduciary of property held in trust shall 
file a return with respect to the taxable net income of such trust 
if that exceeds an amount on which a tax at the rates herein 
provided would exceed the specific credits allowed, or if the gross 
income of such trust exceeds $750, if in either case such trust 
belongs to the class of taxable persons. 

Every corporation shall file a return (WITH RESPECT TO 
ITS TAXABLE NET INCOME IF IN EXCESS OF $500, OR 
IF ITS GROSS INCOME EXCEEDS $5,000). The return in 
this case shall be signed by an. officer of the corporation. 

The receivers, trustees in bankruptcy, or assignees operating 
the business or property of a taxpayer shall file a return with 
respect to the taxable net income of such taxpayer if that ex­
ceeds an amount on which a tax at the rates herein provided 
would exceed the specific credits allowed «OR, IF THE TAX­
PAYER IS A CORPORATION, IF THE TAXABLE NET IN­
COME EXCEEDS $500), OR IF SUCH TAXPAYER'S GROSS 
INCOME EXCEEDS $5,000). 

Such return shall (a) be verified or contain a written declara­
tion that it is made under the penalties of criminal liability for 
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wilfully making a false return, and (b) shall contain a confession 
of judgment for the amount of the tax shown due thereon to 
the extent not timely paid. 

For purposes of this subdivision the term "gross income" 
shall mean gross income as defined in section 61 of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1979, 
modified and adjusted in accordance with the provisions of sec­
tions 290.01, subdivision 20, clauses (b) (1), (b )(6) and (b) (11), 
290.08, and 290.17. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1980, Section 290.39, Subdi­
vision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [IN GENERAL.] Every return shall spe­
cifically set forth the items of gross income, deductions, credits 
against net income, credits against the tax, and any other data 
necessary for computing the amount of any item required for 
determining the amount of the net income tax liability. The 
return shall be in such form as the commissioner of revenue may 
prescribe. The filing of a return required under this section 
shall be deemed an assessment subject to revision of the tax 
shown due on the basis of such return. 

In the event a taxpayer liles a return which does not contain 
all the intlormation required by this subdivision, the commissioner 
may, in addition to any other remedies which may be available, 
bring an action in equity by the state against the taxpayer for an 
injunction ordering the taxpayer to file a complete amd proper 
return· in accordance with this subdivision. The district courts 
of this state shall have jurisdiction over the action and dis­
obedience of an injunction issued u'lUier this subdivision shall 
be punished as a contempt of district court. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 290.39, Subdi­
vision 2, is amended to read: 

Subd.2. [(SINGLE FORM FOR SEPARATE RETURNS) 
SEPA.RATE COMPUTATIONS ON A SINGLE RETURN.] 
Notwithstanding the provisions of section 290.61, a husband 
and wife may eJect to (FILE SEPARATE) compute their 
Minnesota income tax (RETURNS) separately on a single 
(FORM) return, in which event: 

(a) if the sum of the payments by either spouse, including 
withheld and estimated taxes, exceeds the amount of tax (FOR 
WHICH) of such spouse (IS SEPARATELY LIABLE) as com­
puted separately, the excess may be applied by the commissioner 
to the credit of the other spouse if the sum of the payments by 
such other spouse, including withheld and estimated taxes, is less 
than the amount of the tax (FOR WHICH) of such other spouse 
(IS SEPARATELY LIABLE) as computed separately; 
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(b) if the sum of the payments made by both spouses with 
respect to the taxes (FOR WHICH THEY ARE SEPARATELY 
LIABLE) of both as computed separately, including withheld 
and estimated taxes, exceeds the total of the taxes due, refund 
of the excess may be made payable to both spouses or. may be 
credited against any liability in respect of Minnesota income 
tax on the part of either spouse; 

(c) if the sum of the payments made by both spouses with 
respect to the taxes of both as computed separately, including 
withheld and estimated taxes, is less than the total of the taxes 
due, the liability for the unpaid tax shall be joint and several; 
provided that a spouse may be relieved of liability in those cases 
contained in section 6013(e) of the Internal Revenue Code of 
1954 as amended through December 31, 1980 (for purposes of 
computing the 25 percent test contained in that section, the 
amount of gross income stated in the return shall include the 
total gross income of both spouses); 

(d) if the standard deduction provided for by section 290.09, 
subdivision 15, is not utilized, then the total of the Minnesota 
itemized deductions of a husband and wife may be taken by 
either or divided between them as they elect. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1980, Section 290.39, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 3. The commissioner may, in his discretion, provide 
for use a short form individual income tax return which shall 
be in the form and provide for items as the commissioner may 
prescribe which are consistent with the provisions of this chap­
ter, notwithstanding any other law to the contrary. The political 
checkoff provided in section 10A.31 shall be included on the 
short form. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 290.41, Subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. [BY PERSONS (OR), CORPORATIONS, COOP-' 
ERA TIVES, GOVERNMENTAL ENTITIES OR SCHOOL 
DISTRICTS.] Every person (OR), corporation, or coopera­
tive, the state of Minnesota and its political subdivisions, a.nd 
every city, county and school district in Minnesota, making 
payments in the regular course of a trade or business during 
the taxable Year to any person or corporation in excess of $600 
on account of rents or royalties, or of $10 or more on account 
of interest, or (IN EXCESS OF) $10 or more on account of 
dividends or patronage dividends, or (IN EXCESS OF) $600 or 
more on account of either wages, salaries, (OR) commissions, 
fees, prizes, awards, pensions, annuities, or any other fixed or 
determinable gains, profits or income, not otherwise reportable 
under section 2.90.92, subdivision 7, or on account of earnings 
in excess of $10 distributed to its members by savings, building 
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and loan associations or credit unions chartered under the laws 
of this state or the United States, (a) shall make a return (ex­
cept in cases where a valid agreement to participats in the 
combined federal and state information reporting system has 
been entered into, and BUch return is therefore filed only with 
the commissioner of internal revenue pursuant to the applica­
ble filing and informational reporting requirements of the In­
ternal Revenue Code of 1951,. as amended through December 31, 
1980) in respect to such payments in excess of the amounts 
specified, giving the names and addresses of the persons to 
whom such payments were made, the amounts paid to each, and 
(b) shall make a return in respect to the total number of such 
payments and total amount of BUch payments, for each category 
of income specified, which were in excess of the amounts speci­
fied. This subdivision shall not apply to the payment of interest 
or dividends to a person who was a nonresident of Minnesota 
for the entire year. (THE STATE TREASURER OR OTHER 
CORRESPONDING OFFICER, BY WHATEVER NAME 
KNOWN, OF EVERY POLITICAL. SUBDIVISION OF THE 
STATE, OF EVERY CITY AND OF EVERY SCHOOL DIS­
TRICT, SHALL, ON OR BEFORE THE FIRST DAY OF 
MARCH EACH YEAR, BEGINNING WITH MARCH, 1938, 
MAKE AND FILE WITH THE COMMISSIONER OF REVE­
NUE A REPORT GIVING THE NAME OF EACH EMPLOY­
EE OR OFFICIAL TO WHOM THE STATE OR SUCH POLIT­
ICAL SUBDIVISION, CITY, OR SCHOOL DISTRICT, DUR­
ING THE PRECEDING CALENDAR YEAR, PAID ANY 
SALARY OR WAGES IN EXCESS OF $600, TOGETHER 
WITH THE LAST KNOWN ADDRESS OF SUCH EMPLOYEE 
OR OFFICIAL.) 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 290.41, is amended 
by adding a subdivision to read: 

SuM. 5. [UNEMPLOYMENT COMPENSATION.] Every 
person who makes payments of unemployment compensation ag­
gregating· $10 or. more to any individual dUring any calendar 
year and who.is required to make and file a return pursuant to 
section 60508 of the Internal Revenue Code of 1951,. as amended 
through December 91, 1980, shall file with the commissioner of 
revenue a copy of BUch return. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1980, Section 290.41, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [FAILURE TO FiLE RETURN.] In the case of 
each failure to file a return required by this section on the date 
prescribed therefor (determined with regard to any extension 
of time for filing), unless it is shown that BUch failure is due to 
reasonable cause and not to wilful neglect, the payer failing to 
file such return shall pay to the commissioner a penalty of $10 
for each BUch failure, but the total amount imposed on the de­
linquent payer for all BUch failures during any calendar year 
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shall not exceed $1,000. The penalty shall be collected in the 
same manner as any delinquent income tax. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1980, Section 290.42, is amended 
to read: 

290.42 [FILING RETURNS, DATE.] 

The returns required to be made under sections 290.37 to 
290.39 and 290.41, other than those under section 290.41, sub­
divisions 3 and 4, which shall be made within 30 days after de­
mand therefor by the commissioner, shall be filed at the follow­
ing times: 

(1) Returns made on the basis of the calendar year shall be 
filed on the fifteenth day of April, following the close of the 
calendar year, except that returns of corporations shall be 
filed on the fifteenth day of March following the close of the 
calendar year; . 

(2) Returns made on the basis of the fiscal year shall be 
filed on the fifteenth day of the fourth month following the 
close of such fiscal year, except that returns of corporations 
shall be filed on the fifteenth day of the third month following 
the close of the fiscal year; 

(3) Returns made for a fractional part of it year as an 
incident to a change from one taxable year to another shall be 
filed on the fifteenth day of the fourth month following the 
close of the period for which made, except that such returns of 
corporations shall be filed on the fifteenth day of the third 
month following the close of the period for which made; 

(4) Other returns for a fractional part of a year shall be 
filed on the fifteenth day of the fourth month following the end 
of the month in which falls the last day of the period for which 
the return is made, except that such returns of corporations 
shall be filed on the fifteenth day of the third month following 
the end of the month in which falls the last day of the period 
for which the return is made: 

In the case of a final return of a decedent for a fractional 
part of a year, such return shall be filed on the fifteenth day 
of the fourth month following the close of the twelve-month 
period which began with the first day of such fractional part 
oia year. 

(4a) In the case of the return of a cooperative-association 
such returns shall be filed on or before the fifteenth day of 
the ninth month following the close of the taxable year. 
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(5) If the due date for any return required under chapter 
290 falls upon: 

(A) A Saturday, such return filed by the following Monday 
shall be considered to be timely filed; 

(B) A legal holiday, such return filed on the next succeed­
ing business day shall be considered to be timely filed, except, 
that for the purpose of this paragraph, Saturday shall not be 
considered to be a business day. 

(6) In case of sickness, absence, or other disability, or when, 
in his judgment, good cause exists, the commissioner may ex­
tend the time for filing these returns for not more than six 
months, except that where the failure is due to absence outside 
the United States he may extend the period until 30 days after 
the taxpayer's return to this state. He may require each tax­
payer in any of such cases to file a tentative return at the time 
fixed for filing the regularly required return from him, and 
to pay a tax on the basis of such tentative return at the times 
required for the payment of taxes on the basis of the regularly 
required return from such taxpayer. The commissioner may 
exercise his power under this clause by general regulation only. 

(7) Every person making a return under section 290 .. t,J (ex­
cept subdivisions 3 and ") shall furnish to each person whose 
name is set forth in the return a written statement showing 

(A) the name and address of the person making the return, 
and 

(B) the aggregate amount of payments to the person shown 
on the return. 

This written statement shall />e furnished to the person on or 
before January 31 of the year following the calendar year for 
which the return was made. A duplicate of this written state­
ment shall be furnished to the commissioner on or before 
February 28 of the year following the calendar year for which 
the return was made. . 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1980, Section 290.43, is amended 
to read: 

290.43 [RETURNS, WHERE FILED.] 

The returns required to be made under sections 290.37 to 
290.39 and 290.41 shall be filed with the commissioner at his of­
fice in St. Paul, or such other place as the commissioner may 
designate. 
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Sec. 21. Minnesota Statutes 1980, Section 290.44, is amended 
to read: 

290.44 [PAYMENT OF TAX, WHO MUST PAY.] 

The taxes imposed by this chapter, and interest and penalties 
imposed with respect thereto, shall be paid by the taxpayer upon 
whom imposed, except in the following cases: 

(1) The tax due from a decedent for that part of the taxable 
year in which he died during which he was alive shall be paid 
by his personal representative( ;), if any. If there is no personal 
representative, the tax shall be paid by the successors (as defined 
in section 524.1-201) to the extent they receive property from 
the decedent. 

(2) The tax due from an infant or other incompetent person 
shall be paid by his guardian or other person authorized or per­
mitted by law to act for him; 

(3) The tax due from the estate of a decedent shall be paid 
by the personal representative thereof; 

(4) The tax due from a trust, including those within the 
definition of corporation, shall be paid by the trustee or trustees; 

(5) The tax due from a taxpayer whose business or property 
is in charge of a receiver, trustee in bankruptcy, assignee, or 
other conservator, shall be paid by the person in charge of such 
business or property so far as the tax is due to the income from 
such business or property. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1980, Section 290.46, is amended 
to read: 

290.46 [EXAMINATION OF RETURNS; ASSESSMENTS, 
REFUNDS.] 

The commissioner shall, as soon as practicable after the return 
is filed, examine the same and make any investigation or exami­
nation of the taxpayer's records and accounts that he may deem 
necessary for determining the correctness of the return. The tax 
computed by him on the basis of such examination and investiga­
tion shall be the tax to be paid by such taxpayer. If the tax found 
due shall be greater than the amount reported as due on the tax­
payer's return, the commissioner shall assess a tax in the amount 
of such excess and the whole amount of such excess shall be paid 
to the commissioner within 60 days after notice of the amount 
and demand for its payment shall have been mailed to the tax­
payer by the commissioner. If the understatement of the tax on 
the return was false and fraudulent with intent to evade the tax, 
the installments of the tax shown by the taxpayer on his return 
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which have not yet been paid shall be paid to the commissioner 
within 60 days after notice of the amount thereof and demand 
for payment shall have been mailed to the taxpayer by the com­
missioner. If the amount of the tax found due by the commis­
sioner shall be less than that reported as due on the taxpayer's 
return, the excess shall be refunded to the taxpayer in the man­
ner provided by section 290.50 (except that no demand therefor 
shall be necessary), if he has already paid the whole of such tax, 
or credited against any unpaid installment thereof; provided, 
that no refundment shall be made except as provided in section 
290.50, after the expiration of three and one-half years after the 
filing of the return. 

If the commissioner examines returns of a taxpayer for more 
than one year, he may issue one order covering the several years 
under consideration reflecting the aggregate refund or additional 
tax due. 

The notices and demands provided for by sections 290.46 to 
290.48 shall be in such form as the commissioner may determine 
(including a statement) and shall contain a brief explanation 
of the computation of the tax and shall be sent by mail to the tax­
payer at the address given in his return, or to his last known 
address. 

In cases where there has been an overpayment of a self­
assessed liability as shown on the return filed by the taxpayer, 
the commissioner may refund such overpayment to the taxpayer 
and no demand therefor. shall be necessary; further, written 
findings by the commissioner, notice by mail to the taxpayer and 
certificate for refundment by the commissioner shall not be 
necessary and the provisions of section 270.10, in such case, shall 
not be applicable. 

In the case of an individWll, estate or trust, the commissioner 
may audit and adjust the taxpayer's computation of federal ad­
justed gross income (or federal taxable income for estates or 
trusts) to make it properly conform with the provisions of sec­
tion 290.0'1, subdivision 20. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1980, Section 290.53, Subdivision 
3, is amended to read: . 

Subd. 3. [FAILURE TO FILE, FILING FALSE OR 
FRAUDULENT RETURN; INTENT TO EVADE TAX; 50 
PERCENT PENALTY.] If any person, with intent to evade 
the tax imposed by this (ACT) chapter, shall fail to file any re­
turn required by this (ACT) chapter, or shall with such intent 
file a false or fraudulent return, there shall also be imposed on 
him as a penalty an amount equal to 50 percent of any tax (less 
any amounts paid by him on the basis of such false or fraudulent 
return) found due from hiin for the period to which such return 
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related. The penalty imposed by this subdivision shall be collected 
as part of the tax, and shall be in addition to any other penalties, 
civil and criminal, provided by this section. The amount of the 
tax and any other penalties together with this amount shall bear 
interest at the rate specified in section 270.75 from the time the 
tax should have been paid until paid. This amount shall be in lieu 
of any amount determined under subdivision 3a. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1980, Section 290.53, Subdivi­
sion 3a, is amended to read: 

Subd. 3a. [INTENTIONAL DISREGARD OF RULES AND 
REGULATIONS.] If any part of any additional assessment 
(, AS DETERMINED UNDER SECTION 290.46,) is due to 
negligence or intentional disregard of rules and regulations (but 
without intent to defraud), there shall be added to the tax an 
amount equal to five percent of such additional assessment; The 
amount of the tax together with this amount shall bear interest 
at the rate specified in section 270.75 from the time the tax 
should have been paid until paid. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1980, Section 290.61, is amend­
ed to read: 

290.61 [PUBLICITY OF RETURNS, INFORMATION.] 

It shall be unlawful for the commissioner or any other public 
official or employee to divulge or otherwise make known in 
any manner any particulars set forth or disclosed in any re­
port or return required by this chapter, or any information 
concerning, the taxpayer's affairs acquired from his or its 
records, officers, or employees while examining or auditing any 
taxpayer's liability for taxes imposed hereunder, except in con­
nection with a proceeding involving taxes due under this chap­
ter from the taxpayer making such return or to comply with 
the provisions of section 290.612. The commissioner may furnish 
a copy of any taxpayer's return to any official of the United 
States or of any state having duties to perform in respect to the 
assessment or collection of any tax imposed upon or measured 
by income, if such taxpayer is required by the laws of the Unit­
ed States or of such state to make a return therein. The com­
missioner may disclose information concerning the taxpayer to 
the Minnesota department of economic security for purposes of 
auditing unemployment tax and benefits. The commissioner may 
ilf.~close information concerning the taxpayer to the Minnesota 
department of public welfare for purposes of auditing welfare 
benefits. Prior to the release of any information to any official 
of the United States or any other state or the department of 
economic security or the department of public welfare under the 
provisions of this section, the person to whom the information 
is to be released shall sign an agreement which provides that he 
will protect the confidentiality of the returns and information 
revealed thereby to the extent that it is protected under the laws 
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of the state of Minnesota. The commissioner and all other public 
officials and employees shall keep and maintain the same secrecy 
in respect to any information furnished by any department, com­
mission, or official of the United States or of any other state 
in respect to the income of any person as is required by this 
section in respect to information concerning the affairs of tax­
payers under this chapter. Nothing herein contained shall be 
construed to prohibit the commillsioner from publishing sta­
tistics so classified as not to disclose the identity of 'particular 
returns or reports and the items thereof. Upon request of a ma­
jority of the members of the senate tax committee or of the 
house tax committee or the tax study commission, the commis­
sioner shall furnish abstracted financial information to those 
committees for research purposes from returns or reports filed 
pursuant to this chapter, provided that he' shall not disclose 
the name, address, social security number, business identifica­
tion number or any other item of information associated with 
any return or report which the commissioner believes is. likely 
to identify the taxpayer. The commissioner shall not furnish the 
actual return, or a portion thereof, or a reproduction or copy of 
any return or portion thereof. "Abstracted financial informa­
tion" means only the dollar amounts set forth on each line on the 
form including the filing status. 

Any person violating the provisions of this section shall be 
guilty of a gross misdemeanor. 

In order to locate the named payee on state warrants issued 
pursuant to this chapter or .chapter 290A and undeliverable by 
the United States pos~ service, the commissioner may publish 
in any English language newspaper of general circulation in this 
state a list of the name and last known address of the payee as 
shown on the reports or returns filed' with the commissioner. 
The commissioner may exclude the names of pa.yees. whose re~ 
funds are in an amount which is less than a mininial' amount to 
be determined by the commissioner. The published list shall not 
contain any particulars set forth on any report or return. The 
publication shall include instructions' on claiming the warrants. 

An emplOyee of the deparimerntof revenne may, in connection 
with his official duties relatilng to any audit, collection activity, 
or civil or criminal tax investigation or any other offense .under 
this chapter, disclose return information to the extent that such 
disclosure is necessary in obtainilng information, which is not 
otherwise reasonably available, witli respect ·to the ;correct de­
termination of tax, liability for tax, or the amount to. be col­
lected or with respect to the enforcement of any other provision 
of this chapter. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1980, Section 290.92, Subdivision 
1, is amended to read: . 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (1) [WAGES.] For 
purposes of this sectiori, the term "wages" means (ALL RE-
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MUNERATION, OTHER THAN FEES PAID TO A PUBLIC 
OFFICIAL FOR SERVICES PERFORMED BY AN EM­
PLOYEE FOR HIS EMPLOYER, INCLUDING THE CASH 
VALUE OF ALL REMUNERATION PAID IN ANY MEDIUM 
OTHER THAN CASH; EXCEPT THAT SUCH TERM SHALL 
NOT INCLUDE REMUNERATION PAID) 

«A) FOR AGRICULTURAL LABOR, AS DEFINED IN 
SECTION 3121(G) OF THE INTERNAL REVENUE CODE 
OF 1954, AS AMENDED THROUGH DECEMBER. 31, 1979, 
OR) . . 

«B) FOR DOMESTIC SERVICE IN A PRIVATE HOME, 
LOCAL COLLEGE CLUB, OR LOCAL CHAPTER OF A COL­
LEGE FRATERNITY OR SORORITY, OR) 

«C) FOR SERVICE NOT IN THE COPRSE OF THE 
EMPLOYER'S TRADE OR BUSINESS PERFORMED IN ANY 
CALENDAR QUARTER BY AN EMPLOYEE, UNLESS THE 
CASH REMUNERATION PAID FOR. SUCH SERVICE IS 
$50 OR MORE AND SUCH SERVICE IS PERFORMED BY 
AN INDIVIDUAL WHO IS REGULARLY EMPLOYED BY 
SUCH EMPLOYER TO PERFORM SUCH SERVICE. FOR 
PURPOSES OF THIS PARAGRAPH, AN INDIVIDUAL 
SHALL BE DEEMED TO BE REGULARLY EMPLOYED BY 
AN EMPLOYER DURING A CALENDAR QUARTER ONLY 
IF) 

((1) ON EACH OF SOME 24 DAYS DURING SUCH 
QUARTER SUCH Il\fDIVIDUAL PERFORMS FOR SUCH 
EMPLOYER FOR SOME PORTION OF THE DAY, SERVICE 
NOT IN THE COURSE OF THE EMPLOYER'S TRADE OR 
BUSINESS, OR,) 

«II) SUCH INDIVIDUAL WAS REGULARLY EM­
PLOYED (AS DETERMINED UNDER (I» BY SUCH EM­
PLOYER IN THE PERFORMANCE OF SUCH SERVICE 
DURING THE PRECEDING CALENDAR QUARTER, OR,) 

«D) FOR SERVICES PERFORMED BY A DULY OR­
DAINED, COMMISSIONED, OR LICENSED MINISTER OF 
A CHURCH IN THE EXERCISE OF HIS MINISTRY OR BY 
A MEMBER OF A RELIGIOUS ORDER IN THE EXERCISE 
OF DUTIES REQUIRED By SUCH ORDER, OR,) 

«E) (I) FOR SERVICES PERFORMED BY AN INDI­
VIDUAL UNDER THE AGE 18 IN THE DELIVERY OR 
DISTRIBUTION OF NEWSPAPERS OR SHOPPING NEWS, 
NOT INCLUDING DELIVERY OR DISTRIBUTION TO ANY 
POINT FOR SUBSEQUENT DELIVERY OR DISTRIBUTION, 
OR) 
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«II) FOR SERVICES PERFORMED BY Al-< INDIVID­
UAL IN, AND AT THE TIME OF, THE SALE OF NEWS­
PAPERS OR MAGAZINES TO ULTIMATE CONSUMERS, 
UNDER AN ARRANGEMENT UNDER WHICH THE NEWS­
PAPERS OR MAGAZINES ARE TO BE SOLD BY HIM AT A 
FIXED PRICE, HIS COMPENSATION BEING BASED ON 
THE RETENTION OF THE EXCESS OF SUCH PRICE OVER 
THE AMOUNT AT WHICH THE NEWSPAPERS OR MAGA­
ZINES ARE CHARGED '1'0 HIM, WHETHER OR NOT HE IS 
GUARANTEED A MINIMUM AMOUNT OF COMPENSA­
TION FOR SUCH SERVICES, OR IS ENTITLED TO BE 
CREDITED WITH THE UNSOLD NEWSPAPERS.OR MAGA­
ZINES TURNED BACK, OR) 

«F) FOR SERVICES NOT IN. THE. COURSE OF THE 
EMPLOYER'S TRADE OR BUSINESS, TO THE EXTENT 
PAID IN ANY MEDIUM OTHER THAN CASH, OR) 

«G) TO, OR ON BEHALF OF, AN EMPLOYEE OR HIS 
BENEFICIARY, FROM OR TO A TRUST DESCRIBED IN 
SECTION 290.26, WHICH IS EXEMPT FROM TAX UNDER 
SECTION 290.05, AT THE TIME OF SUCH PAYMENT, UN" 
LESS SUCH PAYMENT IS MADE TO AN EMPLOYEE OF 
THE TRUST AS REMUNERATION FOR SERVICES REND­
ERED AS SUCH EMPLOYEE AND NOT AS A BENE­
FICIARY OF THE TRUST, OR UNDER OR TO AN ANNUITY 
PLAN WHICH, AT THE TIME OF SUCH PAYMENT, MEETS 
THE REQUIREMENTS OF SECTION 290.26;) the same as 
that term is defined in se~ti<m 3401 (a) and (f) of the Intenlal 
Revenue COM of 1954, as amended thlrough December 91, 1980. 

(2) [PAYROLL PERIOD.] For purposes of this section 
the term "payroll period" means a period for which a payment 
of wages is ordinarily made to the employee by his employer, 
and the .term "miscellaneous payroll period" means a payroll 
period other than a daily, weekly, bi-weekly,. semi-monthly, 
monthly, quarterly, semi-annual, or annual payroll period. 

(3) [EMPLOYEE.] For purposes of this section the term 
"employee" means any resident individual performing services 
for an employer, either within or without, or both within and 
without the state of Minnesota, and every nonresident individual 
performing services within the state of Minnesota, the per­
formance of which services constitute, establish, and determine 
the relationship between the parties as that of employer and 
employee. As used in the preceding sentence, the term "em­
ployee" inclu.des an officer of a corporation, and an officer, 
employee, or elected official of the United States, a state, 
(TERRITORY,) or any political subdivision thereof, or the 
District of Columbia, or any agency· or instrumentality of any 
one or more ·of the foregoing. 
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(4) [EMPLOYER.] For purposes of this section the term 
"employer" means any person, hicluding individuals, fiduciaries, 
estates, trusts, partnerships, and corporations transacting busi­
ness in or deriving any income from sources within the. state 
of Minnesota for whom an individual performs or performed 
any service, of whatever nature, as the employee of such person, 
except that if the person for whom the individual performs or 
performed the services does not have legal control of the pay­
ment of the wages for such services, the term "employer," 
except for purposes of paragraph (1), means the person having 
legal control of the payment of such wages. As used in the 
preceding sentence, the term "employer" includes any corpora­
tion, individual, estate, trust, or organization which is exempt 
from taxation under section 290.05 and further includes, but is 
not limited to, officers of corporations who have legal control, 
either individually or joilltly with another or others, ()f the 
payment of the wages. . 

(5) [NUMBER OF WITHHOLDING EXEMPTIONS 
CLAIMED.] For purposes of this section, the term "number 
of. withholding exemptions claimed" means the number of with­
holding exemptions claimed in a withholding exemption certifi­
cate in effect under subdivision 5, except that if no such cer­
tificate is in effect, the number of withholding exemptions 
claimed shall be considered to be zero. . 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1980, Section 290;92, Subdivi­
sion 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. [COLLECTION AT SOURCE.] (1) [DEDUC­
TIONS.] Every employer making payment of wages shall 
deduct and withhold upon such wages a tax as provided in 
this section. 

(2) [WITHHOLDING ON PAYROLL PERIOD.] The em­
ployer shall withhold the tax on the basis of each payroll period 
or as otherwise provided in this section. 

(3) [WITHHOLDING TABLES.] Unless the amount of 
tax to be withheld is determined as provided in subdivision 3, 
the amount of tax to be withheld for each individual shall be 
based upon tables to be prepared and distributed by the com­
missioner. The tables shall be computed for the several permis­
sible withholding periods and shall take account of exemptions 
allowed under this section; and the amounts· computed for with­
holding shall be such that the amount withheld for any· individual 
during his taxable year shaH approximate in the. aggregate as 
closely as possible the tax which is levied and imposed under 
this chapter for that taxable year, upon his salary, wages, or 
compensation for personal serVices of any kind for the employer, 
and shall take into consideration the allowable deduction for 
federal income tax and the deduction allowable under section 
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290.09, subdivision 15, and the credits against the tax allowable 
under the Minnesota income tax act. 

(4) [MISCELLANEOUS PAYROLL PERIOD.] If wages 
are paid with respect to a period which is not a payroll period, 
the amount to be deducted and withheld shall be that applicable 
in the case of a miscellaneous payroll period containing a num­
ber of days, including Sundays and holidays, equal to the number 
of days in the period with respect to which such wages are paid. 

(5) [MISCELLANEOUS PAYROLL PERIOD.] (a) In 
any case in which wages are paid by an employer without regard 
to any payroll period or other period, the amount to be deducted 
and withheld shall be that applicable in the case of a miscel­
laneous payroll period containing a number of days equal to the 
number of days, including Sundays and holidays, which have 
elapsed since the date of the last payment of such wages by such 
employer during the calendar year, or the date of commence­
ment of employment with such employer during such year, or 
January 1 of such year, whichever is the later. 

(b) In any case in which the period, or the time described 
in clause (a), in respect of any wages is less than one· week, 
the commissioner, under regulations prescribed by him, may 
authorize an employer to determine the amount to be deducted 
and withheld under the tables applicable in the case of a weekly 
payroll period, in which case the aggregate of the wages paid 
to the employee during the calendar week shall be considered 
the weekly wages. 

(6) [WAGES COMPUTED TO NEAREST DOLLAR.] If 
the wages exceed the highest bracket, in determining the amount 
to be deducted and withheld under this subdivision, the wages 
may, at the election of the employer, be computed to the nearest 
dollar. 

(7) [REGULATIONS ON WITHHOLDING.] The com­
missioner may, by regulations, authorize employers: 

(a) To estimate the wages which will be paid to any em­
ployee in any quarter of the calendar year; 

(b) To determine the amount to be deducted and withheld 
upon each payment of wages to such employee during such quar­
ter as if the appropriate average of the wages so estimated 
constituted the actual wages paid; and 

(c) To deduct and withhold upon any payment of wages to 
such employee during such quarter such amount as may be neces­
sary to adjust the amount actually deducted and withheld upon 
wages of such employee during such quarter to the amount re­
quired to be deducted and withheld during such quarter without 
regard to this paragraph (7). 
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(8) [ADDITIONAL WITHHOLDING.] The commissioner 
is authorized to provide by regulation, under such conditions and 
to such extent as he deems proper, for withholding in addition 
to that otherwise required under this subdivision and subdivi­
sion 3 in cases in which the employer and the employee agree to 
such additional withholding. Such additional withholding shall 
for all purposes be considered tax required to be deducted and 
withheld under this section. 

(9) [TIPS.] In the case of tips which constitute wages, this 
subdivision shall be a'PPlicable only to such tips as are included 
in a written statement furnished to the employer pursuant to 
section 6053 of the Internal Revenue Code 0/.1954, as amended 
through December 31, 1980, and only to the extent that the tax 
can be deducted and withheld by the employer, at or after the 
time such statement is so furnished and before the close of the 
calerul4r year in which such statement is furnished, from such 
wages of the employee (excluding tips, but including funds 
turned over by the employee to the employer for the purpose of 
such deduction and withholding) as are under the control of the 
employer; and an employer who is furnished by an employee a 
written statement of tips (received in a calerul4r month) pursu.­
ant to section 6053 of the Internal Reventw Code of 1954 as 
amended through December 31, 1980 to which subdivision 1 is 
applicable may deduct and withhold the tax with respect to such 
tips from any wages of the employee (excluding tips) under his 
control, even though at the time such statement i8 furnished the 
total amount of the tips in.cluded in statements furnished to the 
employer as having been received by the employee in such calen­
dOlI· month in the course of his employment by such employer is 
less than $20. Such tax shall not at any time be deducted and 
withheld in an amount which exceeds the aggregate of such 
wages and funds as are under the control of the employer minus 
any tax ,·equired by other provisions of state or federal law to 
be collected from such wages and funds. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1980, Section 290.92, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 5a. [VERIFICATION OF WITHHOLDING EX­
EMPTIONS: APPEAL.] (1) An employer shall submit to 
the commissioner a copy of any withholding exemption certifi­
cate received from an employee on which the employee claims 
any of the following: 

(a) a total number of withholding exemptions in excess of 
nine, or 

(b) a status that would exempt the employee from Minnesota 
withholding, unless the employee i8 a nonresident exempt from 
withholding under subdivision 4a, clause (3), or the employer 
reasonably expects, at the time that the certificate is received, 
that the employee' swages under subdivision 1 from the employer 
will not then usually exceed $200 per week, or 
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(c) ILny number of withholding exemptions which the em­
ployer /uu; reMon to believe is in excess of the number to which 
the employee is entitled. 

(2) Copies of exemption certificlLtes required to be submitted 
by clause (1) shlLU be submitted to the commissioner within 30 
dlLYs ILfter receipt by the employer unless the employer is ILlso 
required by federrillaw to submit copies to the Internal Revenue 
Service, in which case the employer mlLY elect to submit the 
copies to the commissioner ILt the SlLme time thlLt he is required 
to submit them to the Internril Revenue Service. 

(3) An employer who submits a copy of IL withholding ex­
emption certificlLte in accordlLnce with clause (1) shall honor the 
certificlLte until notified by the commissioner thlLt the certificlLte 
is invrilid. The commissioner shrill mlLillL copy of ILny such notice 
to the employee. Upon notificlLtion thlLt IL plLTticullLr certificlLte 
is invlLlid, the employer shall not honor thlLt certifielLte or ILny 
subsequent certificlLte unless instructed to do so by the commis­
sioner. The employer shlLU allow the employee the number of ex­
emptions ILnd compute the withholding tlLX M instructed by the 
commissioner in ILccordlLnce with clause (4). 

(4) The commissioner mlLy require ILn employee to verify 
thlLt he or she is entitled to the number of exemptions or to the 
exempt status cllLimed on the withholding exemption certificlLte 
or, thlLt he or she i~ IL nonresident. The employee shall be ILllowed 
at /eMt 30 days to submit the verificlLtion, ILfter which time .the 
commissioner shILl!, on the bMis of the best informlLtion ILvlLillLble 
to him, determine the employee's StILtUS ILnd rillow the employee 
the mlLXimum number of withholding exemptions rillowlLble 
under this chlLpter. The commissioner shall maillL notice of this 
determination to the employee at the Mdress listed on the exemp­
tion certificlLte in question. NotwithstlLnding the provisions of 
section 290.61, the commissioner mlLY notify the employer of this 
determination ILnd instruct the employer to withhold tlLX in MCor-­
dance with the determinlLtion. 

(5) The commissioner's determinlLtion under cmuse (4) shall 
be ILppelLlable to tlLx court in Mcordance with section 271.06, and 
shall remlLin in effect for withholding tax purposes pending dis­
position of ILny ILppelLl. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1980, Section 290.92, Subdivision 
7, is amended to read: 

Subd.7. [WITHHOLDING STATEMENT TO EMPLOYEE 
OR PAYEE AND TO COMMISSIONER.] (1) Every person 
required to deduct and· withhold from an employee a tax under 
subdivision 2a or subdivision 3, or who would have been required 
to deduct and withhold a tax under subdivision 2a or subdivision 
3, determined without regard to subdivision 19, if the employee 
had claimed no more than one withholding exemption, or who 
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paid wages not subject to withholding under subdivision 2a or 
3 to an employee in excess of $600, or who has entered into a 
voluntary withholding agreement with a payee pursuant to sub­
division 20, shall furnish to each such employee in respect to the 
remuneration paid by such person to such employee during the 
calendar year, on or before January 31 of the succeeding year, 
or, if his employment is terminated before the close of such calen­
dar year, (ON THE DAY ON WHICH) at the employee's request 
within 30 days after the last payment of remuneration is made, 
a written statement showing the following: 

(a) Name of such person, 

(b) The name of the employee or payee and his social securi­
ty account number, 

(c) The total amount of wages as that term is defined in 
subdivision 1(1), and/or the total amount of remuneration sub­
ieet to withholding pursuant to subdivision 20, and the amount 
of sick pay as required under section 6051 (f) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31,1980, 

(d) The total amount deducted and withheld as tax under 
subdivision 2a or subdivision 3. 

(2) The statement required to be furnished by this subdi­
vision in respect of any remuneration shall be furnished at such 
other times, shall contain such other information, and shall be 
in such form as the commissioner may prescribe. 

(3) The commissioner may prescribe regulations providing 
for reasonable extensions of time, not in excess of 30 days, to 
employers or payers required to furnish such statements to 
their employees or payees under this subdivision. 

(4) A duplicate of any statement made pursuant to this sub­
division and in accordance with (~EGULATIONS) rules pre­
scribed by the commissioner, along with a reconciliation in sitch 
form as the commissioner may prescribe of all such statements 
for the calendar year (including a reconciliation of the quar­
terly returns required to be filed pursuant to subdivision 6), 
shall be filed with the commissioner (AT SUCH TIME AS HE 
MAY BY REGULATIONS PRESCRIBE) on or before Febru­
ary 28 of the year after the payments were made. (SUCH 
DUPLICATE WHEN SO FILED SHALL CONSTITUTE THE 
INFORMATION RETURN REQUIRED TO BE MADE IN 
RESPECT OF WAGES, SALARIES AND COMMISSIONS 
UNDER SECTION 290.41, SUBDIVISION 2.) 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1980, Section 290.92, Subdivi­
sion 15, is amended to read: 
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Subd. 15. [PENALTIES.] (1) If any tax requi~e? .to be 
deducted and withheld under subdivision 2a or subdivIsion 3, 
or any portion thereof, is not paid to or deposited with the com­
missioner within the time specified in subdivision 6 for the 
payment thereof, there shall be added thereto a penalty equal to 
ten percent of the amount so remaining unpaid. Such penalty 
shall be collected as part of said tax, and the amount of said 
tax not timely paid, together with said penalty, shall b.ear 
interest at the rate specified in section 270.75 from the time 
such tax should have been paid or deposited until paid. Where 
an extension of time for payment has been granted under the 
provisions of subdivision 6, interest shall be paid at the rate 
specified in section 270.75 from the date when such payment 
or deposit should have been made if no extension had been grant­
ed, until such tax is paid. If payment is not made at the expira­
tion of the extended period the penalties provided in this sub­
division shall apply. 

(2) In the case of any failure to withhold a tax on wages, 
make and file quarterly returns or make payments to or deposits 
with the commissioner of amounts withheld. as required by 
this section, within the time prescribed by law, unless it is 
shown that such failure is not due to wilful neglect, there shall 
be added to the tax in lieu of the penalty provided in paragraph 
(1) a penalty equal to ten percent of the amount of tax that 
should have been properly withheld and paid over to or deposited 
with the commissioner if the failure is for not more than 30 
days with an additional five percent for each additional 30 days 
or fraction thereof during which such failure continues, not ex­
ceeding 25 percent in the aggregate. The amount of the tax 
together with this amount shall bear interest at the rate speci­
fied in section 270.75 from the time the tax should have been 
paid until paid. The amount so added to the tax shall be col­
lected at the same time and in the same manner and as a part 
of the tax unless the tax has been paid before the discovery of 
the negligence, in which case the amount so added shall be col­
lected in the same manner as the tax . 

. (3) If any employer required to withhold a tax on wages, 
make deposits, make and file quarterly returns and make pay­
ments to the commissioner of amounts withheld, as required by 
sections 290.92 to 290.97. wilfully fails to withhold such a tax 
or make such deposits, files a false or fraudulent return, wil­
fully fails to make such a payment· or deposit, or wilfully 
attempts in any manner to evade or defeat any such tax or the 
payment or deposit thereof, there shall also be imposed on such 
employer as a penalty an amount equal to 50 percent of the 
amount of tax (less any amount paid or deposited by such em­
ployer on the basis of such false or. fraudulent return or de­
posit) that should have been properly withheld and paid over or 
deposited with the commissioner. The amount of the tax to­
gether with this amownt llhall beO/T' interest at the rate specified 
in 8ection 270.75 from the time the tax 8hould have been paid 

--_._--
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until paid. The penalty imposed by this paragraph shall be col­
lected as a part of the tax, and shall be in addition to any other 
penalties civil and criminal, prescribed by this subdivision. 

(4) If any person required under the provisions of subdi­
vision 7 to furnish a statement to an employee or payee and a 
duplicate statement to the commissioner, or to furnish a recon­
cilUttion of such statements (and quarterly returms) to the com­
mis,sioner, wilfully furnishes a false or fraudulent statement to 
an employee or payee or a false or fraudulent duplicate statement 
or reconciliation of statements (and quarterly returns) to the 
commissioner, or wilfully fails to furnish a statement or such 
reconci/;f,ation in the manner, at the time, and showing the infor­
mation required by the provisions of subdivision 7, or regula­
tions prescribed by the commissioner thereunder, there shall be 
imposed on such a person a penalty of $10 for each such act or 
failure to act. The penalty imposed by this paragraph shall 
become due and payable within ten days after the mailing of a 
written demand therefor, and may be collected in the manner 
prescribed in subdivision 6(8). 

(5) In addition to the penalties hereinbefore prescribed, any 
person required to withhold a tax on wages, make and file 
quarterly returns and make payments or deposits to the com­
missioner of amounts withheld, as required by this section, who 
wilfully fails to withhold such a tax or truthfully make and file 
such a quarterly return or make such a payment or deposit, 
shall be guilty of a gross misdemeanor. 

(6) In lieu of any other penalty provided by law, except the 
penalty provided by paragraph (4), any person required under 
the provisions of subdivision 7 to furnish a statement of wages 
to an employee and a duplicate statement to the commissioner, 
who wilfully furnishes a false or fraudulent statement of wages 
to an employee or a false or fraudulent duplicate statement of 
wages to the commissioner, or who wilfully fails to furnish such 
a statement in the manner, at the time, and showing the infor­
mation required by the provisions of subdivision 7, or regula­
tions prescribed by the commissioner thereunder, shall be guilty 
of a gross misdemeanor. 

(7) Any employee required to supply information to his 
employer under the provisions of subdivision 5, who wilfully 
fails to supply information thereunder which would require an 
increase in the tax to be deducted and withheld under subdivision 
2a or subdivision 3, shall be guilty of a misdemeanor. 

(8) The term "person," as used in this section, includes an 
officer or employee of a corporation, or a member or employee 
of a partnership, who as such officer,employee, or member is 
under a duty to perform the act in respect of which the viola-
tion occurs. . 
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(9) All payments received shall be credited first to penalties, 
next to interest, and then to the tax due. 

(10) In addition to any other penalty provided by law, any 
employee who furnishes a withholding exemption certificate to 
his employer which the employee has reason to know contains a 
materially incorrect statement shall be liable to the commissioner 
of revenue for a plm(Llty of $100 for each instance. The penalty 
shall be immediately due and payable and may be collected in 
the same manner as any delinquent income tax. 

(11) In addition to any other penalty provided by law, any 
employer who fails to submit a copy of a withholding exemption 
certificate required by section 28, clause (l)(a), (l)(b), or (2) 
shall be liable to the commissioner of revenue for a penalty of 
$50 for each instance. The penalty shall be immediately due and 
payable and may be collected in the manner provided in IlUbdivi­
sion 6(8). 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1980, Section 290.92, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 25. [DELEGATION OF DUTY OF EMPLOYER.] 
The delegation to an agent, fiduciary or employee of an employer 
of any duty prescribed for the employer by this section shall not 
relieve the employer of full compliance with such duty. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1980; Section 290.93, Subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision 1. [REQUIREMENT OF DECLARATION.] 
(1) Every individual shall, at the time prescribed in subdivision 
5 of this section, make and file with the commissioner a declara­
tion of his estimated tax for the taxable year if 

(a) The gross income (as defined in section 290.01, subdivi­
sion 20) for the taxable year can reasonably be expected to ex­
ceed the gross income amounts set forth in section 290.87, sub­
division 1 perbiiningto the requirements for making a return; 
and 

(b) Such gross income can reasonably be expected to include 
more than $500 from sources other than wages upon which a tax 
has been deducted and withheld under section 290.92, subdivi­
sion 2a or subdivision 8. 

(2) If the individual is an infant or incompetent person, the 
declaration shall be made by his guardian. 

(8) Notwithstanding the provisions of ·this section, no 
declaration is required if the estimated tax (as defined in sub­
division 8) can reasonably be expected to be less than ($50) $100. 
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Sec. 33. Minnesota Statutes 1980, Section 290.93, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [ESTIMATED TAX DEFINED.] For purposes 
of this section, in the case of an individual, the term "estimated 
tax" means the amount which the individual estimates as the sum 
of the taxes imposed by this chapter (other than the tax imposed 
by section 290.091), for the taxable year, minus the amount 
which the individual estimates as his allowable credits against 
income tax under this chapter. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1980, Section 290.93, Subdivi­
sion 10, is amended to to read: 

Subd. 10. [UNDERPAYMENT OF· ESTIMATED TAX.] 
(1) In the case of any underpayment of estimated tax by an 
individual, except as provided in paragl-aph (4), there may be 
added to and become a part of the taxes imposed by this chap­
ter, for the taxable year an amount determined at the rate spe­
cified in section 270.75 upon the amount of the underpayment 
for the period of the underpayment. . 

(2) For purposes of the preceding paragraph, the amount 
of underpayment shall be the excess of 

(a) The amount of the installment which would be required 
to be paid if the estimated tax were equal to (70) 80 percent (66 
2/3 percent in the case of farmers referred to in subdivision 5(2) 
of this section) of the taxes shown on the return for the taxable 
year or the taxes for such year if no return was filed, over 

(b) The amount, if any, of the installment paid on or before 
the last day prescribed for such payment. 

(3) The period of the underpayment shall run from the date 
the installment was required to be paid to whichever of the fol­
lowing dates is the earlier 

(a) The 15th day of the fourth month following the close of 
the taxable year. 

(b) With respect to any portion of the underpayment, the 
date on which such portion is paid. For purposes of this sub­
paragraph, a payment of estimated tax on any installment date 
shall be considered a payment of any previous underpayment 
only to the extent such payment exceeds the amount of the 
installment determined under paragraph (2) (a) for such install­
ment date. 

(4) The addition to the tax with respect to any underpay­
ment of any installment shall not be imposed if the total amount 
of all payments of estimated tax made on or before the last date 
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prescribed for the payment of such installment equals or exceeds 
the amount which would have been required to be paid on or be­
fore such date if the estimated. tax were whichever of the follow­
ing is the lesser. 

(a) The total tax liability shown on the return of the indi­
vidual for the preceding taxable year (if a return showing a lia­
bility for such taxes was filed by the individual for the preceding 
taxable year of 12 months), or 

(b) An amount equal to the tax computed, at the rates ap­
plicable to the taxable year, On the basis of the taxpayer's status 
with respect to (CREDITS ALLOWED BY SECTION 290.06, 
SUBDIVISION 3C,) the personal credits for the taxable year, 
but otherwise on the basis of the facts shown on his return for, 
and the law applicable to the preceding taxable year, or 

(c) An amount equal to (70) 80 percent (66 2/3 percent in 
the case of farmers referred to in subdivision 5 (2) of this sec­
tion) of the tax for the taxable year (after, deducting personal 
credits) computed by placing on an annualized basis' the taxable 
income for the months in the taxable year ending before the 
month in which the installment is required to be paid. For pur­
poses of this sub-paragraph, the taxable income shall be placed 
on an annualized basis by 

(i) Multiplying by 12 (or in the case of a taxable year of less 
than 12 months, the number of months in the taxable year) the 
taxable income computed for the months in the taxable year 
ending before the month in which the installment is required to 
be paid. 

(ii) Dividing the resulting amount by the number of months 
in the taxable year ending before the month in which such 
installment date falls, or 

(d) An amount equal to 90 percent of the tax computed, at 
the rates applicable to the taxable year, on, the, basis of the 
actual taxable income for the months in the taxable year ending 
before the month in which the installment is required, to be 
paid. 

(5) For the purposes of applying this subdivision, the esti­
mated tax shall be computed without any reduction for the 
amount which the individual estimates as his credit under sec­
tion 290.92, subdivision 12, (relating to tax withheld at source 
<m wages), and' the amount of such credit for the taxable year 
shall be deemed a payment of estimated tax, and an equal part 
of such amount shall be deemed paid on each installment d'ate 
(determined under subdivisions 6 and 7 of this section) for 
such taxable year, unless the taxpayer establishes the dates on 
which all amounts were actually withheld, in which case the 
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amounts so withheld shall be deemed payments of estimated 
tax on the dates on which such amounts were actually withheld. 

«6) THE APPLICATION OF THIS SUBDIVISION TO 
TAXABLE YEARS OF LESS THAN 12 MONTHS SHALL 
BE IN ACCORDANCE WITH REGULATIONS PRESCRIBED 
BY THE COMMISSIONER.) 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1980, Section 290.931, Subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REQUIREMENTS OF DECLARATION.] 
Every corporation subject to taxation under this chapter (ex­
cluding (SECTION) sections Z90.09t and 290.92) shall make a 
declaration of estimated tax for the taxable year if its tax 
liability so computed can reasonably be. expected to exceed 
$1,000. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1980, Section 290.934, Subdivi­
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. [EXCEPTION.] Notwithstanding the provisions 
of the preceding subdivisions, the addition to the tax with re­
spect to any underpayment of any installment shall not be im­
posed if the total amount of all payments of estimated tax made 
on or before the last date prescribed for the payment of such 
installment equals or exceeds the amount which would have been 
required to be paid on or before such date if the estimated tax 
were whichever of the following is the lesser 

(1) The tax shown on the return of the corporation for the 
preceding taxable year (REDUCED BY $1,000), if a return 
showing a liability for tax was filed by the corporation for the 
preceding taxable year and such preceding year was a taxable 
year of 12 months. 

(2) An amount equal to the tax computed at the rates ap­
plicable to the taxable year but otherwise on the basis of the 
facts shown on the return of the corporation for, and the law 
applicable to, the preceding taxable year. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1980, Section 290.934, Subdivi-
sion 5, is amended.to read: . 

Subd. 5. [DEFINITION OF TAX.] The term "tax" means 
the (EXCESS OF THE) tax imposed by chapter 290 (OVER 
$1,000). . . 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1980, section 290A.03, Subdivi-
"ion 8, is amended to read: . 
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Subd. 8. [CLAIMANT.] "Claimant" means a person, other 
than a dependent, who filed a claim authorized by sections 290A.-
01 to 290A.21 and who was domiciled in this state during the 
calendar year for which the claim for relief was filed. In the 
case of a claim relating to rent constituting property taxes, 
the claimant shall have. resided in a rented .or .leased unit on 
which ad valorem taxes or payments made in lieu of ad valorem 
taxes are payable at some time during the calendar year covered 
by the claim, except that a claimant who is disabled or who has 
attained the age of 65 on the date specified in section 290A.04, 
subdivision 1, may file a claim based on residence in a unit on 
which ad valorem taxes were not payable. In the case·of a claim 
for rent constituting property taxes of a part year resident, the 
income and rental reflected in this computation shall be for the 
period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid 
which may be reflected in arriving at federal adjusted· gross 
income cannot be utilized for this computation. When two in­
dividuals of a household are able to meet the qualifications for 
a claimant, they may determine among them as to who the claim­
ant shall be. If they are unable to agree, the matter shall be 
referred to the commissioner of revenue and his decision shall 
be final. If a homestead property owner was a part year resi­
dent, the income reflected in the computation made pursuant 
to section 290A.04 shall be for the entire calendar year, includ­
ing income not assignable to Minnesota. 

If a homestead is occupied by two or more renters, who are 
not husband and wife, the rent shall be deemed to be paid equally 
by each, and separate claims shall be filed by each. The income 
of each shall be his household income for purposes of computing 
the amount of credit to be allowed. 

Sec. 89. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.07, is amend­
ed to read: 

290A.07 [TIME FOR PAYMENT.] 

Subdivision 1. Allowable claims filed pursuant to the pro­
visions of this chapter shall be paid by the commissioner from 
the general fund. 

Subd. 2. A claimant who is a renter or who had attained 
the age of 65 or had been disabled prior to June 1 of the year 
following the year for which the taxes were levied or in which 
the rent was paid shall receive full payment no later than 60 
days after receipt of the application or may elect to take as a 
credit against his income tax the full amount. Interest shall 
be added at six percent per annum beginning 80 days after 
the 60 days have elapsed and until the date the claim is paid. 
If the claimant elected to take the credit against the income tax, 
interest shall be paid as required under.section 290.92, .8ubdivi" 
sion 18: . 
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Subd. 3. . Any claimant not included in subdivision 2 shall 
receive full payment. after September 30 and prior to October 
15. Interest shall be added at six percent per annum from Octo­
ber 15 or 60 days after receipt of the application if the applica­
tion is filed after August 31. Interest will be computed until the 
date the claim is paid. 

(SUBD.4. CLAIMS REMAINING UNPAID 60 DAYS AF­
TEE, THE DATES PROVIDED IN SUBDIVISIONS 2 AND .3, 
SHALL HAVE INTEREST ADDED AT SIX PERCENT PER 
ANNUM FROM THE LATER DATE UNTIL THE DATE THE 
CLAIM IS PAID.) 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.08, is amend~ 
ed to read: 

290A.08 [ONE CLAIMANT PER HOUSEHOLD.] 

Only one claimant per household per year is entitled to relief 
under sections 290A.01 to 290A.2L Payment of the claim for 
relief may be made payable to the husband and wife as one 
claimant. The commissioner, upon written request, may issue 
separate checks, to the husband and wife for one-half of the 
relief provided the original check has not been issued or has 
been returned. Individuals related as husband and wife who were 
married during the year may elect to file a joint claim which 
shall include each spouse's income, rent constituting property 
taxes, and property taxes payable. The maximum dollar amount 
allowable for a joint claim shall not exceed the amount that one 
person could receive. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.ll, Subdi­
vision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [FRAUDULENT CLAIM; PENALTY.] In any 
case in which it is determined that the claim is or was excessive 
and was filed with fraudulent intent, the claim shall be dis­
allowed in full. If the claim luis been paid, the amount disallowed 
shall be recovered by assessment and' collection in the manner 
provided in chapter 290 for collection of income tax. The assess­
ment shall bear interest from the date the claim is paid by the 
state until the date of repayment by the claimant, at the rate 
(OF SIX·PER CENT PER ANNUM) specified in section 270.75. 
The claimant, and any person who assisted in the preparation of 
filing of the excessive claim or supplied information upon which 
the excessive claim was prepared, with fraudulent intent, is 
guilty of a misdemeanor. . . 

Any person Who knowingly prepares, assists in preparing, or 
files false~rex.cessive claims w#hth.e intent of defrauding· the 
state of Mtnnesota of $2,500 or more, aggregated within any 
12 month period, is guilty of a felony and upon conviction may 
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be sentenced to imprisonment for not more than ten years or 
to payment of a fine of not more than $10,000, or both. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.ll, Subdivi­
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. [INTEREST.] Amounts to be repaid to the state 
shall bear interest at (SIX PERCENT PER ANNUM) the rate 
specified in section 270.75 from the date the state paid the claim 
until the date of repayment by the claimant. 

Sec. 43. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 290.032, Subdivision 4, is 
repealed. 

Sec. 44. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 2, 3, 10, 13,20,22,23,24,25,31,33, OAU/, 35 are ef­
fective the day after final enactment. Sections 5, 6, 7, 8, 9, 12, 
14,15,16,17,18,19,21,29, and 43 are effective for taxable years 
beginning after December 31, 1980. Section 4, Subdivisions 1 to 
6, are effective for taxable years beginning after December 31, 
1980. Section 4, Subdivision 7, is effective the dq;y after enact­
ment. Section 11 is effective for estates of decedents dying after 
December 31,1979. Sections 26, 27, 28, and 30 are effective J?t1y 
1,1981. Sections 32 and 34 are effective for taxable years begin­
ning after December 31, 1981. Sections 36 and 37 are effective 
for taxable years beginning after June 30,1981. Sections 40 OAU/, 
42 are effective for claims based on rent paid in 1980 and 8'Ubse­
quent years and property taxes payable in 1981 and subsequent 
years. Sections 38 and 39 are effective for claims based on rent 
paid in 1981 and subsequent years and property taxes payable 
in 1982 and subsequent years. That part of section 41 that relates 
to interest rates is effective for claims based on rent paid in 1980 
and subsequent years and property taxes payable in 1981 and 
subsequent years. That part of section 41 that relates to the crime 
of defrauding the state is effective the day after enactment." 

Further, delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to taxation; income; property tax 
refund; adopting federal income tax limitations on the deduction 
of interest; authorizing the commissioner to provide a short form 
income tax return; clarifying the computation of the low income 
alternative tax; providing for the computation of net operating 
loss; allowing for disclosures of information between the depart­
ment of economic security and the commissioner of revenue re­
garding unemployment compensation; allowing for disclosures 
of information. between the cOlllmissioner of revenue and the 
commissioner of public welfare; allowing the commissioner to 
obtain information required on returns by court action; allowing 
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the commissioner to designate the places returI18 may be filed; 
conforming information return requirements to the federal re­
quirements; requiring certain statements to be furnished to 
subjects of information returns; providing that payment of taxes 
of a decedent shall be made by successors in the absence of a per­
sonal representative; adopting the federal requirements for 
withholding and reporting on tips; clarifying the liability of em­
ployers in regard to withholding tax returns; conforming in­
formation requirements of withholding statements to federal 
law; allowing notification of an employer by the department that 
a withholding certificate is invalid ; providing for verification 
of withholding exemptions and appeal by the claimant; allowing 
certain spouses to file a joint property tax return claim; con­
forming estimated tax requirements with federal law; altering 
the computation of the corporate estimated tax; conforming tax 
exempt provisions with federal law ; altering filing requirements 
for corporations; allowing the commissioner to adjust the com­
putation of federal adjusted gross income in certain circum­
stances; specifying or increasing interest rates oncentain delin­
quent taxes and penalties; abolishing an election relating to the 
lump sum distribution tax; providing penalties; providing the 
computation of basis; providing for the liability of taxes due on 
a combined return; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
10A.31, Subdivision 1; 15.1691, Subdivision 2; 268.12, Subdivi­
sion 12; 290.05; 290.06, Subdivision 3d; 290.067, Subdivision 2; 
290.09, Subdivision 3; 290.095, Subdivisions 1, 9, and by adding 
a subdivision; 290.14; 290.37, Subdivision 1; 290.39, Subdivi­
sions 1, 2, and by adding a subdivision; 290.41, Subdivision 2, 
and by adding subdivisions; 290.42; 290.43; 290.44; 290.46; 
290.53, Subdivisions 3 and 3a; 290.61; 290.92, Subdivisions 1, 
2a, 7, 15, and by adding subdivisions; 290.93, Subdivisions 1, 3 
and 10; 290.931, Subdivision 1; 290.934, Subdivisions 4 and 5; 
290A.03, Subdivision 8; 290A.07; 290A.08; 290A.ll, Subdivi­
sions 2 and 4 ; repealing Minnesota Statutes 1980, Section 290.-
032, Subdivision 4." 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Anderson, I., from the Committee on Taxes to which was 
referred: 

S. F. No. 393, A bill for an act relating to taxation; providing 
that property owned by certain senior citizens' groups be exempt 
from taxation ; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
272.02, Subdivision 1. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 5, line 4, before "owned," insert "not e:x;ceeding one acre 
which is" 
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Page 5, line 11, before the period insert "arut the property is 
not used for residential purposes on either a temporary or 
permanent basis" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H. F. No. 1143 was read for the second time. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S. F. Nos. 1247, 665, 767, 804, 975, 1005, 1087 and 393 were 
read for the second time. 

INTRODUCTION AND FIRST READING 
OF HOUSE BILLS 

The following House Files were introduced: 

Clawson, Welch, McEachern, Weaver and Carlson, D., intro­
duced: 

H. F. No. 1465, A bill for an act relating to education; trans­
ferring developmental achievement centers from the department 
of public welfare to the state board of education; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 123.39, 
Subdivision 13; 256E.03, Subdivision 2; and 256E.06, Subdi­
vision 2; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chap­
ter 120; repealing Minnesota Statutes 1980, Sections 252.21 to 
252.261. 

The bill was read for the first time and referred to the 
Committee on Health and Welfare. 

Reif and Valento introduced: 

H. F. No. 1466, A bill for an act relating to the city of White 
Bear Lake; authorizing the city to have certain powers of a stat­
utory city. 

The bill .was read for the first time and referred to the 
Committee on Local and Urban Affairs. 

Battaglia, Begich and Elioff introduced: 

H. F. No. 1467, A bill for an act relating to St.Louis county; 
providing for the tort liability of the St. Louis county promo­
tional bureau. 



2438 JOURNAL OF THE HOUSE [46th Day 

The bill was read for the first time and referred to the 
Committee on Judiciary. 

Redalen, Stumpf, Schafer, Tomlinson and Carlson, D., intro­
duced: 

H. F. No. 1468, A bill for an act relating to taxation; property; 
increasing the maximum agricultural acreage qualifying for 
the homestead credit; increasing the minimum acreage require­
ment for homestead agricultural classification; amending Minne­
sota Statutes 1980, Section 273.13, Subdivisions 6, and 6a. 

The bill was read for the first time and referred to the 
Committee on Taxes. 

Peterson, B.; Sarna; Ewald; Ogren and Heap introduced: 

H. F. No. 1469, A bill for an act relating to commerce; re­
vising and modernizing laws relating to hotels; providing for 
the rights and duties of innkeepers and their guests; pro­
hibiting certain practices; imposing penalties; amending Minne­
sota Statutes 1980, Section 363.03, by adding a subdivision; 
proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 327; 
repealing Minnesota Statutes 1980, Sections 327.01 to 327.095. 

The bill was read for the first time and referred to the 
Committee on Commerce and ECf)nomic Development. 

HOUSE ADVISORIES 

The following House Advisory was introduced: 

Vellenga, Tomlinson, Dean, Evans and Anderson, I., intro­
duced: 

H. A. Nf). 27, A prop9Sal to study off-campus housing owned 
and rented by educational institutions. 

The advisory was referred to the Committee on Taxes. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 
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H. F. No. 886, A bill for an act relating to mobile homes; 
specifying conditions on which a lessor may recover possession of 
land upon which a mobile home is located; requiring disclosure; 
providing for the recovery of possession of land by the lessor 
upon expiration of the lease term; amending Minnesota Statutes 
1980, Sections 327.44; and 327.553, Subdivision 1; proposing 
new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 327. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Voss moved that the House concur in the Senate amendments 
to H. F. No. 886 and that the bill be repassed as amended by 
the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 886, A bill for an act relating to mobile homes; 
regulating lot rentals; specifying conditions on which a lessor 
may recover possession of land upon which a mobile home is 
located; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 327.44; 
and 327.553, Subdivision 1; proposing new law coded in Minne­
sota Statutes, Chapter 327. 

The bill was read for the third time, as amended by the 
Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 121 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
A nderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
Eaau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Baukooa 
Heap 
Reinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, C. 
Jude 
Kahn 
Kaley 

Kalis Ogren 
Kelly Olsen 
Knickerbocker Onnen 
Kostohryz Osthoff 
Lehto Otis 
Levi Peterson, B. 
Long Peterson, D. 
Ludeman Piepho 
Luknic Pogemiller 
Mann Redalen 
Marsh Reding 
McDonald Rees 
McEachern Reif 
Mehrkens Rice 
Metzen Rodriguez, F. 
Minne Rose 
Munger Rothenberg 
Murphy Sarna 
Nelsen, B. Schoenfeld 
Nelson, K. Schreiber 
Niehaus Searles 
Norton Shea 
Novak Shennan 
N ysether Sherwood 
O'Connor Sieben, M. 

Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
VaJan 
Vanasek 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr.Sieben,H. 
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The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 582, A bill for an act relating to natural resources; 
regulating the use of state funded trails; providing a penalty; 
amending Minnesota Statutes 1980, Section 84.90, Subdivision 
4; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 85. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Begich moved that the House concur in the Senate amendments 
to H. F. No. 582 and that the bill be repassed as amended by the 
Senate. 

Kahn moved that the House refuse to concur in the Senate 
amendments to H. F. No. 582, that the Speaker appoint a Con­
ference Committee of 3 members of the House, and that the 
House requests that a like committee be appointed by the Senate 
to confer on the disagreeing votes of the two Houses. 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Kahn motion and the roll was 
called. There were 50 yeas and 76 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson. R. 
Brandl 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Den Ouden 
Ellingson 
Evans 
Forsythe 
Greenfield 
Gruenes 

Halberg Lemen 
Hanson Long 
Hokanson Munger 
Jacobs Nelson, K. 
Kahn Norton 
Kelly Novak 

. Knickerbocker O'Connor 
Kostohryz OIsen 
Laidig Onnen 
Lehto Otis 

Peterson, B. 
Peterson, D. 
Rodriguez, C. 
Rose 
Rothenberg 
Sherwood 
Sieben, M. 
Skoglund 
Sviggum 
Swanson 

Those who voted in the negative were: 

Aasness Berkelman Drew Harens 
Ainley Blatz Eken Hauge 
Anderson, B. Brinkman Elioff Haukoos 
Anderson, G. Carlson, D. Erickson Heap 
Anderson, I. Clawson Esau Heinitz 
Battaglia Dahlvang Fjoslien Himle 
Begich Dempsey Gustafson Hoberg 

Tomlinson 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Welch 
Wigley 
Wyoia 
Zubay 
Spkr. Sieben,H. 

Jennings 
Johnson,C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kaley 
Kalis 
Kvam 
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Levi 
Ludeman 
Luknic 
Mann 
Marsh 
McCarron 
McDonald 
McEachern 
Mehrkens 
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Minne 
Murphy 
Nelsen,B. 
Niehaus 
Nysether 
Ogren 
Osthoff 
Piepho 
Pogemiller 

Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, F. 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 

Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Sherman 
Simoneau 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 

The motion did not prevail. 

Valan 
Weaver 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
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Begich moved that the House refuse to concur in the Senate 
amendments to H. F. No. 582, that the Speaker appoint a Con­
ference Committee of 3 members of the House, and that the 
House requests that a like committee be appointed by the Senate 
to confer on the disagreeing votes of the two Houses. The motion 
prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by .the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 54, A bill for an act relating to meetings of public 
bodies; allowing public employers to determine negotiation 
strategy at a non public meeting; amending Minnesota Statutes 
1980, Section 471.705, by adding a subdivision. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Kaley moved that the House concur in .the Senate amendments 
to H. F. No. 54 and that the bill be repassed as amended by the 
Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 54, A bill for an act relating to meetings of public 
bodies; allowing public employers to determine negotiation 
strategy at a nonpublic meeting; amending Minnesota Statutes 
1980,.Section 471.705, by adding a subdivision. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 87 yeas and 39 nays as follows: 

Those who voted in the affirniative were: 

Aasnes8 Anderso-n,:G. Blatz 
Anderson,B: .Berkelmaft Brandl 

. BrlDkman ' 
CarlsoJl"D. 

Dempsey 
DenOuden 
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Eken 
Erickson 
Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hauge 
Heap 
Heinitz 
Hirnle 
Hoberg 
Hokanson 
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Jacobs Metzen 
Johnson, C. Minne 
Johnson, D. Munger 
Jude Nelsen, B. 
Kaley Niehaus 
Kalis Norton 
Knickerbocker Nysether 
Laidig O'Connor 
Lehto Ogren 
Lemen Olsen 
Levi Otis 
Luknic Peterson, B. 
Mann Piepho 
Marsh Pogemiller 
McDonald Redalen 
Mehrkens Reding 

Rees 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Stowell 
Stumpf 

Those who voted in the negative were: 

Ainley 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Carlson, L. 
Clark,J. 
Clark,K. 

Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Drew 
Elioff 
Ellingson 
Greenfield 
Hanson 

Harens 
Jennings 
Kahn 
Kelly 
Kostohryz 
Kvam 
Long 
Ludeman 

McCarron 
McEachern 
Murphy 
Nelson, K. 
Novak 
Osthoff 
Peterson, D. 
Rice 

[46th Day 

Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vellenga 
Weaver 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 

Rose 
Samuelson 
Sarna 
Staten 
Voss 
Welch 
Spkr.Sieben,H. 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 932, A bill for an act relating to taxation; income; 
property tax refund; making technical corrections; deleting 
obsolete provisions; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
290.01, Subdivisions 3, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, and 27; 290.011 ; 
290.032, Subdivision 2; 290.06, Subdivisions 1, 2c, 3e, 3f, and 11; 
290.07, Subdivision 3; 290.071, Subdivisions 2 and 3; 290.075; 
290.077, Subdivisions 1 and 2; 290.079, Subdivision 6; 290.08, 
Subdivision 8; 290.081; 290.085; 290.09, Subdivisions 1, 2, 4, 5, 
6, 7, 10, 15, 18, 21, and 29; 290.095, Subdivision 2; 290.10; 
290.101, Subdivision 9; 290.12, Subdivisions 1, 2, and 4; 290.13, 
Subdivision 5; 290.131, Subdivisions 1 and 3; 290.132, Subdi­
vision 1; 290.133, Subdivision 2; 290.134, Subdivision 1; 290.135, 
Subdivision 1; 290.14; 290.16, Subdivisions 1, 3, 7, 8, 9, 12, and 
13; 290.17, Subdivision 2; 290.18, Subdivisions 1 and 2; 290.21, 
Subdivisions 1, 3, 3a, 4, and 7; 290.22; 290.23, Subdivisions 3, 
5, 9, and 15; 290.26, Subdivision 1; 290.26, Subdivisions 1, 2a, 
and 3; 290.281, Subdivision 2; 290.31, Subdivisions 2, 3, 4, 6, 9, 
10, 11, 21, and by adding a subdivision; 290.32; 290.34, Subdi­
vision 3; 290.35; 290.39, Subdivision 1; 290.42; 290.45, Subdi-



46th Day] MONDAY, MAY 4, 1981 2443 

vision 3; 290.46; 290.48, Subdivision 2; 290.49, Subdivisions 1 
and 4; 290.50, Subdivisions I, 3, and 5; 290.53, Subdivisions 1 
and 4; 290.56, Subdivisions 2, 3, and 4; 290.92, Subdivisions 5, 
6, 16, and 19; 290.93, Subdivisions 5 and 6; 290.932, Subdivisions 
1 and 4; 290A.03, Subdivisions 3 and 13; 290A.04, Subdivisions 2 
and 2c; 290A.06; and 290A.07, Subdivision 2; repealing Minne­
sota Statutes 1980, Sections 290.076; 290.08, Subdivisions 7 and 
13; 290.131, Subdivisions 4, 5, 6, and 7; 290.133, Subdivision 3; 
290.134, Subdivisions 2, 3, and 4; 290.135, Subdivisions 2, 3, and 
4; 290.23, Subdivisions 1, 2, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, and 14; 290.24; 
290.25, Subdivisions 2, 3, 4, and 5; 290.26, Subdivisions 4 and 
7; 290.27; 290.28; 290.60; 290.65, Subdivision 17; 290.931, Sub­
division 4; 290.932, Subdivision 3; 290.933, Subdivision 3; and 
290.934, Subdivision 6. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Kvam moved that the House concur in the Senate amendments 
to H. F. No. 932 and that the bill be repassed as amended by 
the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 932, A bill for an act relating to taxation; income; 
property tax refund; making technical corrections; deleting 
obsolete provisions; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
290.01, Subdivisions 3, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, and 27; 290.011; 
290.032, Subdivision 2; 290.06, Subdivisions 1, 2c, 3e, 3f, and 11; 
290.07, Subdivision 3; 290.071, Subdivisions 2 and 3; 290.075; 
290.077, Subdivisions 1 and 2; 290.079, Subdivision 6; 290.08, 
Subdivision 8; 290.081; 290.085, 290.09, Subdivisions 1, 2, 4, 5, 
6, 7, 10, 15, 18, 21, and 29; 290.095, Subdivision 2; 290.10; 
290.101, Subdivision 9; 290.12, Subdivisions 1, 2, and 4; 290.13, 
Subdivision 5; 290.131, Subdivisions 1 and 3; 290.132, Subdi­
vision 1; 290.133, Subdivision 2; 290.134, Subdivision 1; 290.185, 
Subdivision 1; 290.14; 290.16, Subdivisions 1, 8, 7, 8, 9, 12, and 
18; 290.17, Subdivision 2; 290.18, Subdivisions 1 and 2; 290.21, 
Subdivisions 1, 3, 3a, 4, and 7; 290.22; 290.28, Subdivisions 8, 5, 
9, and 15; 290.25, Subdivision 1; 290.26, Subdivisions 1, 2a, and 
8; 290.281, Subdivision 2; 290.81, Subdivisions 2, 8, 4, 6, 9, 10, 
11, 21, and by adding a subdivision; 290.82; 290.84, Subdivision 
8; 290.85; 290.89, Subdivision 1;290.42; 290.45, Subdivision 8; 
290.46; 290.48, Subdivision 2; 290.49, Subdivisions 1 and 4; 
290.50, Subdivisions 1, 8, and 5; 290.58, Subdivisions 1 and 4; 
290.56, Subdivisions 2, 8, and 4; 290.92, Subdivisions 5, 6, 16, 
and 19; 290.98, Subdivisions 5 and 6; 290.982, Subdivisions 1 and 
4; 290A.08, Subdivisions 8 and 18; 290A.04, Subdivisions 2 and 
2c; 290A.06; and 290A.07, Subdivision 2; repealing Minnesota 
Statutes 1980, Sections 290.076; 290.08, Subdivisions 7 and 18; 
290.181, Subdivisions 4, 5, 6, and 7; 290.188, Subdivision 3; 
290.134, Subdivisions 2, 8, and 4; 290.135, Subdivisions 2, 3, and 
4; 290.23, Subdivisions 1,2,6,7,8,10,11,12,13, and 14; 290.24; 
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290.25, Subdivisions 2, 3, 4, and 5; 290.26, Subdivisions 4 and 7; 
290.27; 290.28; 290.60; 290.65, Subdivision 17; 290.931, Subdi­
vision 4; 290.932, Subdivision 3; 290.933, Subdivision 3; and 
290.934, Subdivision 6. 

The bill was read for the third time, as amended by the 
Senate, and placed upon ita repilssage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 130 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aaaness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carison, D. 
Carlson, L. 
Clark,J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Ellingson 
Erickson 

Eeau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
HaukooB 
Heap 
Heinitz 
BirnIe 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, C.­
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 

Kelly Nysether 
Knickerbocker O'Connor 
Kostohryz 
Kvam 
Laidig 
Lehto 
Lemen 
Levi 
Long 
Ludeman 
Luknic 
Mann 
Marsh 
McCarron 
McDonald 
McEachern 
Mehrkens 
Metzen 
Minne 
Munger 
Murphy 
Nelsen,B. 
Nelson, K. 
Niehaus 
Norton 
·Novak 

Ogren 
Olsen 
Osthoff 
Otis 
Peterson, B. 
Peterson, D. 
Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Rolf 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson. 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 

Shennan 
Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 

, Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senll-te of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 

H. F. No. 443, A bill for an act relating to education; specify­
ing the authority of a school board for selection and employment 
of a superintendent; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
123.34, Subdivision 9. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Hoberg moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 443 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 443, A bill for an act relating to education; specifying 
the authority of a school board for selection and employment of 
a superintendent; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
123.34, Subdivision 9. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 132 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, -G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson,D. 
Carlson,L. 
Clark,J. 
Clark,K. 
Clawson 
Oahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 

Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 
Kelly 

Knickerbocker Ogren 
Kostohryz Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Osthoff 
Lehto Otis 
Lemen Peterso~ B. 
Levi Peterson, D. 
Long Piepho 
Ludeman Pogemiller 
Luknic Redalen 
Mann Reding 
Marsh Re .. 
McCarron Reif 
McOonsld Rice 
McEachern Rodriguez, C. 
Mehrkens Rodriguez, F. 
Metzen Rose 
Minne Rothenberg 
Munger Samuelson 
Murphy Sarna 
Nelsen, B. Schafer 
Nelson, K. Schoenfeld 
Niehaus Schreiber 
Norton Searles 
Novak Shea 
Nysether Sherman 
O'Connor Sherwood 

Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglnnd 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr.Sieben,H. 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in 
which amendment the concurrence of the House is respectfully 
requested: 
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H. F. No. 28, A bill for an act relating to agriculture; prohibit­
ing pension or investment funds from farming or acquiring cer­
tain farm land; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
500.24, Subdivisions 2, 3, 4 and 5. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Redalen moved that the house concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 28 and that the bill be repassed as amended 
by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 28, A bill for an act relating to agriculture; prohibit­
ing pension or investment funds from farming or acquiring cer­
tain farm land; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
500.24, Subdivisions 2, 3, 4 and 5. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the 
roll was called. There were 119 yeas and 11 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

AasneS8 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
CarlsoD,L. 
Clark,J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 

Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Es&U 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
.Jacobs 
Johnson,C. 
Jobnson,D. 
Jude 
Kahn 

Kaley O'Connor 
Kalis Ogren 
Keily Olsen 
Knickerbocker Onnen 
Kostobryz Otis 
Kvam Peterson, D. 
Lehto Pogemiller 
Lemen Reda1en 
Levi Reding 
Luknic Rees 
Mann Reif 
Marsh Rice 
McCarron Rodriguez, C. 
McDonald Rodriguez, F. 
Mehrkens Rose 
Metzen Rothenberg 
Minne Samuelson 
Munger Schafer 
Murphy Schoenfeld 
Nelson, K. Schreiber 
Niehaus Searles 
Norton Shea 
Novak Sherman 
Nysether Sherwood 

Those who voted in the negative were: 

Friedrich 
Heinitz 
Jennings 

Long 
Ludeman 
McEachern 

Nelsen, B. 
Osthoff 
Piepho 

Sarna 

Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Staduni 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

Welker 
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The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

CONSENT CALENDAR 

S. F. No. 476 was reported to the House. 

Peterson, B., moved to amend S. F. No. 476, the unofficial en­
grossment, as follows: 

Page 3, line 3, delete "Any person fleeing a peace" and insert 
"If a peace officer is acting in the lawful discharge of an official 
duty, a person fleeing the peace officer by means of a motor 
vehicle or motorcycle is liable for all bodily injury and property 
damage suffered by any other person, except another person flee­
ing from a peace officer, arising out of the operation or use of 
a pursuing peace officer's vehicle, unless the peace officer is not 
exercising reasonable care." 

Page 3, delete lines 4 to 12 

Page 3, line 30, strike "motorized" insert "motor" 

Page 4, line 1, strike "motorized" insert "motor" 

Upon objection of ten members S. F. No. 476 was stricken 
from the Consent Calendar and returned to General Orders. 

Eken moved that the House recess subject to the call of the 
Chair. The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

There being no obj ection the order of business reverted to Mes­
sages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following message was received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate File, herewith transmitted: 

S. F. No. 876. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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FIRST READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 876, A bill for an act relating to state government; 
improving the state's personnel management and labor relations 
functions; proposing new law coded as Minnesota Statutes, 
Chapter 43A; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 210A; repealing Minnesota Statutes 1980, Chapter 43. 

The bill was read for the first time. 

Simoneau moved that S. F. No. 876 and H. F. No. 892, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. 
The motion prevailed. 

ANNOUNCEMENT BY THE SPEAKER 

The Speaker announced the appointment of the following 
members of the House to a Conference Committee on H. F. No. 
582: 

Begich, Carlson, D., and Kahn. 

CALENDAR 

S. F. No. 823, A bill for an act relating to transportation; 
regulating apportionment from the municipal state-aid street 
fund; providing for the inclusion of certain cities in the 1981 ap­
portionment of municipal state-aid street funds. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 112 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
liIegich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson,D. 
Carlson,L. 
Clark,J. 
Clawson 
Dahlvang 

Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Elioff 
Ellingson 
Esau 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 

Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kostohryz 
Laidig 
Lemen 
Levi 
Long 
Ludeman 
Mann 

Marsh 
McDonald 
McEachern 
Mehrkens 
Metzen 
Munger 
Murphy 
Nelsen,B. 
Nelson, K. 
Niehaus 
Novak 
Nysether 
Ogren 
Olsen 
Onnen 
Osthoff 
Otis 
Piepho 

P:~ril1er. R en 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Sarna 
Schafer 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
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Skoglund 
Stadum 

. Staten 
Stowell 
Stumpf 

. MONDAY, MAY 4, 1981 

Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 

Vanasek 
VeUenga 
Voss 
Weaver 
Welch 

Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 

The bill was passed and its title agreed to. 
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Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

S. F. No. 556, A bill for an act relating to motor vehicles; pro­
viding for registration and regulating the display of plates and 
insignia; providing exemptions from registration and taxation 
for nonresident servicemen; specifying the time when the tax 
is due and payable; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
168.04, Subdivision 1; 168.09, Subdivisions 1 and 3; and 168.31, 
Subdivision 1. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 120 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasnes8 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
BriDkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark,J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 

Ellingson 
Erickson 
EaRu 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoo8 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, C. 
Johnson,D. 
Jude 

Kahn Novak 
Kalis Nysether 
Kelly O'Connor 
Knickerbocker Ogren 
Kostohryz Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Osthoff 
Lehto Oti8 
Lemen Piepho 
Levi Pogemiller 
Long Redalen 
Ludeman Reding 
Mann Rees 
Marsh Reif 
McDonald Rice 
McEachern Rodriguez, C. 
Mehrkens Rodriguez, F. 
Metzen Sarna 
Munger Schafer 
Murphy Schoenfeld 
Nelsen, B. Schreiber 
Nelson, K. Searles 
Niehaus Shea 
Norton Shennan 

The bill was passed and its title agreed to. 

Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Vanasek 
Vel1enga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

S. F. No. 443, A bill for an act relating to commerce; regu­
lating franchises; providing a penalty; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 80C.01, Subdivision 4, and by adding sub­
divisions; 80C.03; 80C.14; 80C.17, by adding a subdivision; 
80C.18, Subdivision 2; and 80C.19, Subdivision 1. 
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The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 122 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Cari80D,D. 
Carlson,L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
Eaau 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukooe 
Heap 
Heinitz 
Hirole 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 
Jobnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kalis 

Kelly O'Connor 
Kniekerbocker Ogren 
Kostohryz Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Osthoff 
Lehto Otis 
Lemen Piepho 
Levi Pogemiller 
Long Redalen 
Ludeman Reding 
Luknic Rees 
Mann Reif 
Marsh Rice 
McDonald Rodriguez, C. 
McEachern Rodriguez, F. 
Mehrkens Rose 
Metzen Samuelson 
Munger Sarna 
Murphy Schafer 
Nelsen, B. Schoenfeld 
Nelson, K. Schreiber 
Niehaus Searles 
Norton Shea 
Novak Sherman 
Nysether Sherwood 

The bill was passed and its title agreed to. 

Sieben,M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben. H. 

S. F. No. 72, A bill for an act relating to elections; providing 
a penalty for broadcasting certain false information; exempting 
certain broadcasters and publishers; amending Minnesota Stat­
utes 1980, Section 210A.04. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was tsken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 126 yeas and 3 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 

Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dempsey 
Den Ouden 

Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Esau 
Evans 
FjosIien 
FOl"3ythe 
Friedrich 
Greenfield 

Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 

Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 
Johnson, D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 
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Kelly 11[_ 
Knickerbocker Minne 
Kostohryz 1I[unger 
Kvam Murphy 
Laidig Nelsen, B. 
Lehto Nelson, K., 
Lemen Niehaus 
Levi Norton 
Long Novak 
Ludeman Nysether 
Luknic O'Connor 
Mann Ogren 
Marsh Olaen 
McDonald Onnen 
McEachern Osthoff 
Mehrkens Otis 

Peterson, B. 
Peterson, D. 
Piepho 
Pogemiller 

. RedaJen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 

Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben,M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 

Those who voted in the negative were: 

Ainley Dean Wieser 

The bill was passed and its title agreed to. 

Valento 
Vanasek 
Vel1enga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
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Spkr. Sieben, H. 

S. F. No. 550, A bill for an act relating to education; changing 
the time period for filing an application to be placed on the ballot 
for board elections; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
123.32, Subdivision 4. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passsge. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called .. There were 131 yeas and ° nays as follows: 

Those whC? voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B.' , 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson,D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
DenOuden 
Drew 
Eken 

Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Eaau 
Evans 
Fjoslien 

'Forsythe 
Friedrieh 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 

Johnson, D. lIIurphy 
Jude Nelsen, B. 
Kahn Nelson, K. 
Kaley Niehaus 
Kalis Norton 
Kelly Novak 
Knickerbocker Nr,sether 
Kostohryz 0 Connor 
Kvam Ogren 
Laidig Olsen 
Lehto Onnen 
Lemen Osthoff 
Levi Otis 
Long Peterson, B. 
Ludeman Peterson, D. 
Luknic Piepho 
Mann Pogemiller 
Marsh Redalen 
McDonald Reding 
McEachern Rees 
Mehrkens Reif 
Metzen Rice 
Minne Rodriguez, C. 
Munger Rodriguez, F. 

Rose 
Rothenberg 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 
Sehreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben,M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanaon 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
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Vellenga 
Voss . 
Weaver 

Welch 
Welker 
Wenzel 

JOURN.u.OF THE HOUSE 

Wieser 
Wigley 
Wynia 

Zubay 

The bill was passed and its title agreed to. 

[46th Day 

.Spkr. Sieben, H. 

S. F. No. 771, A bill for an act relating to Otter Tail county 
and the town of Oak Port in Clay county; authorizing the Otter 
Tail county board to grant certain powers for a district created 
under Minnesota Statutes, Chapter 116A; authorizing the town 
of Oak Port to exercise certain powers. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. . 

T~ question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 127 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ainley Fjoslien Kvam 
Anderson, B. . Forsythe Laidig 
Anderson, G. Friedrich Lehto 
Anderson, I. Greerifield Lemen 
Anderson, R. Gruenes Levi 
Battaglia Gustafson Long 
Begich Halberg Ludeman 
Berkelman Hanson Luknic 
Blatz Hauge Mann 
Brandl Haukoos Marsh 
Brinkman Heap McDonald 
Byrne Heinitz McEachern 
Carlson, D. Himle Mehrkens 
Carlson, L. Hoberg Metzen 
Clark, J. Hokanson Minne 
Clawson Jacobs Munger 
Dahlvang Jemnngs Murphy 
Dempsey Johnson,C. Nelsen,B. 
Den Ouden Johnson, D. Nelson, K. 
Drew Jude Niehaus 
Eken Kahn Norton 
Elioff Kaley Novak 
Ellingson Kalis Nysether 
Erickson Kelly O'Connor 
Esau Kniekerbocker Ogren 
Evans Kostohryz Olsen 

Onnen 
Osthoff 
Otis . 
Peterson, B; . 
Peterson, D. 
Piepho . 

. Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoerifeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben,M. 

The bill was passed and its title agreed to. 

Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voas 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben,H. 

S. F. No. 1248, A bill for an act relating to local improve­
ments; regulating the issuance of temporary improvement 
bonds; amending Minnesota Stattites1980, Section 429.091, Sub­
division 3, and by adding subdivisions. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 
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The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 128 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aaene!!8 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, 1. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brinkman 
Byrne 
Carls.on, D. 
Carlson, _L. 
Clark,J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean . 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Ellingson 
Erickson 
Esau 

Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 
Kelly 

Knickerbocker Olsen 
Kostohryz Onnen 
Kvam Osthoff 
Laidig Otis 
Lehto Peterson, B. 
Lemen Peterson, D. 
Levi Piepho 
Long Pogemiller 
Ludeman Redalen 
Luknic Reding 
Mann Reee 
Marsh Relf 
McDonald Rice 
Mehrkens Rodriguez, C. 
Metzen Rodriguez, F. 
Minne Rose 
Munger Rothenberg 
Murphy Samuelson 
Nelsen, B. Sarna 
Nelson, K. Schafer 
Niehaus Schoenfeld 
Norton Schreiber 
Novak Searles 
Nysether Shea 
O'Connor Sherman 
Ogren Sherwood 

Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

The ~ill was passed and its title agreed to. 

H. F. No. 1021, A bill for an act relating to elections; changing 
certain requirements· for voting by absent and disabled voters; 
amending Laws 1981,Chapter 29, Article III, Section 2. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

Tile question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 

Clark, J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Eaau 
Evans 
Fjoslien 

Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 

, Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 

Jacobs Levi 
Jennings Long 
Johnson, C. Ludeman 
Johnson, D. Luknic 
Jude Mann 
Kahn Marsh 
Kaley McDonald 
Kalis McEachern 
Kelly Mehrkens 
Knickerbocker Metzen 
Kostohryz Minne 
Kvam Munger 
Laidig Murphy 
Lehto Nelsen, B. 
Lemen Nelson, K. 
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Niehaus 
Norton 
Novak 
Nysether 
O'Connor 
Ogren 
Olsen 
Onnen 
Osthoff 
Otis 
Peterson, B. 
Peterson, D. 
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Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson 

Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 

Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 

The bill was passed and its title agreed to. 

[46th Day 

Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

S. F. No. 291, A bill for an act relating to counties; repealing 
the law prohibiting persons holding the office of deputy sheriff 
from holding public office; prohibiting county commissioners 
from being employed by their counties; providing a penalty; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 375.09 ; and 387.13. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 130 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
CarIson,D. 
CarIson,L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 

Eaau 
Evans 
'fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings· 
Johnson, C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 

Kelly O'Connor 
Knickerbocker Ogren 
Kostohryz Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Osthoff 
Lehto Otis 
Lemen Peterson, B. 
Levi Peterson, D. 
Long Piepho 
Ludeman Pogemiller 
Luknic Redalen 
Mann Reding 
Marsh Rees 
McDonald Reif 
McEachern Rice 
Mehrkens Rodriguez, C. 
Metzen Rodriguez, F. 
Minne Rose 
Munger Rothenberg 
Murphy Samuelson 
Nelsen, B. Sarna 
Nelson, K. Schafer 
Niehaus Schoenfeld 
Norton Schreiber 
Novak Searles 
Nysether Shea 

The bill was passed and its title agreed to. 

Sherman 
Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

S. F, No. 1193, A bill for an act relating to the city of Crystal; 
providing for the designation of polling places in a certain 
precinct. 
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The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark,J·, 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 

Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harena 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Reinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 
Kelly 

Knickerbocker Olsen 
Kostohryz Onnen 
K yam Osthoff 
Laidig Otis 
Lehto Peterson, B. 
Lemen Peterson, D. 
Levi Piepho 
Long Pogemiller 
Ludeman Redalen 
Luknic Reding 
Mann Rees 
Marsh Rei! 
McDonald Rice 
McEachern Rodriguez, C. 
Mehrkens Rodriguez, F. 
Metzen Rose 
Minne Rothenberg 
Munger Samuelson 
Murphy Sarna 
Nelsen, B. Schafer 
Nelson, K. Schoenfeld 
Niehaus Schreiber 
Norton Searles 
Novak Shea 
Nysether Sherman 
O'Connor Sherwood 
Ogren Sieben, M. 

The bill was passed and its title agreed to. 

Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

H. F. No. 1160 was reported to the House and given its third 
reading. 

UNANIMOUS CONSENT 

Metzen requested unanimous consent to offer an amendment. 
The request was granted. 

Metzen moved to amend H. F. No. 1160, as follows: 

Page I, line 18, delete "s" and insert "2" 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

H. F. No. 1160, A bill for an act relating to commerce; exempt­
ing certain real estate brokers and salespersons from the licensing 
requirements for mobile home manufacturers and dealers; setiing 
a penalty; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 82.34, 
Subdivision 7; and 327.55, by adding a subdivision. 
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The bill was read for the third time, as amended, and placed 
upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 130 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
·Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
BirnIe 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 

Kalis Nysether 
Kelly O'Connor 
KnickerbQcker Ogren 
Kostohryz Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Osthoff 
Lehto Otis 

, Lemen Peterson, B. 
Levi Peterson, D. 
Long Piepho 
Ludeman Pogemiller 
Luknic Redalen 
Mann Reding 
Marsh Rees 
McDonald Reif 
McEachern Rice 
Mehrkens Rodriguez, C. 
Metzen Rodriguez, F. 
Minne Rose 
Munger Rothenberg 
Murphy Samuelson 
Nelsen, B. Sarna 
Nelson, K. Schafer 
Niehaus Schoenfeld 
Norton Schreiber 
Novak Searles 

Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben,M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

. H. F. No. 1190, A .bill for an act relating to counties; providing 
that the compensation of members of the St. Louis county board 
of commissioners be set pursuant to general law ; amending Min­
nesota Statutes 1980, Section 375.055, Subdivision 1; repealing 
Laws 1965, Chapter 843. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aaaness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 

Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 

Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
DenOuden 
Drew 
Eken 

Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Eaau 
Evans 
Fjoslien 
FOrsythe 
Friedrich 

Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
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Heap Lemen 
Heinitz Levi 
Himle Long 
Hoberg Ludeman 
Hokanson Luknic 
Jacobs Mann 
Jennings Marsh 
J ohn80D, C. McDonald 
Johnson, D. McEachern 
Jude Mehrkens 
Kahn Metzen 
Kaley Minne 
Kalis Munger 
Kelly Murphy 
Knickerbocker Nelsen, B. 
Kostohryz Nelson, K. 
Kvam Niehaus 
Laidig Norton 
Lehto Novak 

Nysether. 
O'Connor 
Ogren 
Olsen 
Onnen 
Osthoff 
Otis 
Peterson, B. 
Peterson, D. 
Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 

Rothenberg 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld . 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 

The bill was passed and its title agreed to. 
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Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

H. F. No. 1200, A bill for an act relating to courts; extending 
application of the provision of law providing for payment of 
travel expenses for certain district court judges; amending Laws 
1980, Chapter 614, Section 162. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the 
roll was called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson,L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 

Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harena 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson,C. 
.Tohnson, D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 
Kelly 

Knickerbocker 
Kostohryz 
Kvam 
Laidig 
Lehto 
Lemen 
Levi 
Long 
Ludeman 
Luknic 
Mann 
Marsh 
McDonald 
McEachern 
Mehrkens 
Metzen 
Minne 
Munger 
Murphy 
Nelsen, B. 
Nelson, K-. 
Niehaus 
Norton 
Novak 
Nysether 
O'Connor 
Ogren 

Olsen 
Onnen 
Osthoff 
Otis 
Peterson, B. 
Peterson, O. 
Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Shennan 
Sherwood 
Sieben, M. 

Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowe!l 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 

·Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 
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The bill was passed and its title agreed to. 

S. F. No. 1278, A bill for an act relating to elections; providing 
for special elections to fill vacancies in statutory city offices; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 205.10; 205.17, by 
adding a subdivision; and 412.02, Subdivision 2, and by adding 
a subdivision. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark,J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
EUingson 
Erickson 

Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 
Kalis 
Kelly 

Knickerbocker 
Kostohryz 
Kvam 
Laidig 
Lehto 
Lemen 
Levi 
Long 
Ludeman 
Luknic 
Mann 
Marsh 
McDonald 
McEachern 
Mehrkens 
Metzen 
Minne 
Munger 
Murphy 
Nelsen, B. 
Nelson, K. 
Niehaus 
NortoD 
Novak 
Nysether 
O'Connor 
Ogren 

Olsen 
Onnen 
Osthoff 
Otis 
Peterson, B. 
Peterson, D. 
Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben.M. 

The bill was passed and its title agreed to. 

Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

S. F. No. 822, A bill for an act relating to occupations and 
professions; providing for oral examinations of electricians by 
the board of electricity; amending Minnesota Statutes 1980, Sec­
tion 326.242, Subdivision 7. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 125 yeas and 5 nays as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, J. 
Anderson:. R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Duden 
Drew 
Eken 
Elioff 

Ellingson 
Erickson 
Eaau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
HaukaoB 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
Johnson, C. 
Johnson,D. 
Jude 

Kahn Novak 
Kaley Nysether 
Kalis O'Connor 
Kelly Ogren 
Knickerbocker Olsen 
Kostohryz Onnen 
K yam Osthoff 
Laidig Otis 
Lehto Peterson, B. 
Lemen Peterson, D. 
Levi Piepho 
Long Pogemiller 
Ludeman Redalen 
Luknic Reding 
Mann Rees 
McDonald Reif 
McEachern Rice 
Mehrkens Rodriguez, C. 
Metzen Rodriguez, F. 
Minne Rose 
Munger Rothenberg 
Murphy Samuelson 
Nelson, K. Sarna 
Niehaus Schafer 
Norton Schoenfeld 

Those who voted in the negative were: 

Marsh Sherman Sherwood Sviggum 

The bill was passed and its title agreed to. 
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Schreiber 
Searles 
Shea 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stsdum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben,H. 

Swanson 

S. F. No. 1343, A bill for an act relating to elections; provid­
ing for automatic recounts in certain judicial elections; amend­
ing Minnesota Statutes 1980, Sections 204A.51, Subd,ivisions 2 
and 3; and 204A.53, Subdivisions 2 and 3. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson,L 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blata 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 

Carlson,D. 
Carlson,L. 
Clark,J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
DenOuden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
Elan 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 

Haukoo8 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Jennings 
JOhnsOD,C. 
Johnson,D. 
Jude 
Kahn 
Kaley 

Ka.1is 
Kelly 
Knickerboeker 
Kostohryz 
Kvam 
Laidig 
Lehto 
Lemen 
Levi 
Long 
Ludeman 
Luknic 
Mann 
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Marsh 
McDonald 
McEachern 
Mehrkens 
Metzen 
Minne 
Munger 
Murphy 
Nelsen, B. 
Nelson, K. 
Niehaus 
Norton 
Novak 
Nysether 
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O'Connor 
Ogren 
Olsen 

. Onnen 
Osthoff 
Otis 
Peterson, B. 
Peterson, D. 
Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 

Rice 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 

Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 

The bill was passed. and its title agreed to. 

[46th Day 

Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr. Sieben, H. 

H. F. No. 1301, A bill for an act relating to consumer protec­
tion; providing for a definition of building materials which may 
contain urea formaldehyde; providing for exceptions; amending 
Minnesota Statutes 1980, Section 325F.18, by adding a sub­
division. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll 
was called. There were 130 yeas and 1 nay as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begjch 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark,J. 
Clark,K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 

Erickson 
Esau 
Evans 
Fjoslien 
Forsythe 
Friedrich 
Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hauge 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacobs 
Johnson, C. 
Johnson, D. 
Jude . 
Kahn 
Kaley 
Kalis 

Kelly O'Connor 
Knickerbocker Ogren 
Kostohryz Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Osthoff 
Lehto Otis 
Lemen Peterson, B. 
Levi Peterson, D. 
Long Piepho 
Ludeman Pogemiller 
Luknic ROOalen 
Mann Reding 
Marsh Rees 
McDonald Reif 
McEachern Rice 
Mehrkens Rodriguez, C. 
Metzen Rodriguez, F. 
Minne Rose 
Munger Rothenberg 
Murphy,. Samuelson 
N elsen, B~ Sarna : 
Nelson, K. Schafer 
Niehaus Schoenfeld 
Norton Schreiber 
Novak Searles 

. N yset~er Shea 

Those who voted in the negative were: 

Jennings. 

Sherman 
Sherwood 
Sieben, M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 
Spkr.'Sieben,H. 
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The bill was passed and its title agreed to. 

GENERAL ORDERS 

Pursuant to rules of the House, the House resolved itself into 
the Committee of the Whole, with Sieben, H., in the Chair, for 
the consideration of bills pending on General Orders of the 
Day. After some time spent therein the Committee arose. 

REPORT OF COMMITTEE OF THE WHOLE 

The Speaker resumed the Chair, whereupon the following 
proceedings of the Committee as kept by the Chief Clerk were 
reported to the House: 

H. F. No.4 which it recommended progress until Monday, 
May 11, 1981. 

S. F. No. 346 which it recommended progress until Monday, 
May 11, 1981 retaining its place on General Orders. 

S. F. No. 445 which it recommended. to pass with the following 
amendment offered by Blatz: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Laws 1974, Chapter 435, Section 3.12, is amended 
to read: 

Sec. 3.12. [COURT HOUSE AND CITY HALL.] (a) 
[COURT HOUSE AND CITY HALL (COMMITTEE) AD­
MINISTRATION.] 

(1) Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, 
Chapter 874, the Saint Paul city hall and Ramsey county court 
house building (IS IN CHARGE OF A JOINT COMMITTEE 
OF SEVEN MEMBERS APPOINTED AS FOLLOWS:) 

«A) THE MAYOR OF THE CITY OF SAINT PAUL IS 
EX-OFFICIO A MEMBER OF AND THE CHAIRMAN OF 
THE COMMITTEE;) . . 

«B) THREE MEMBERS OF THE COMMITTEE ARE 
APPOINTED ANNUALLY By THE PRESIDENT OF THE 
SAINT PAUL CITY COUNCIL F'ROM. THE MEMBERS OF' 
THE COUNCIL, AND THREE MEMBERS ARE APPOINTED 
ANNUALLY BY THE CHAIRMAN OF THE BOARD OF' 
COUNTY COMM1SSIONERS' F'ROM THE MEMBERS OF' 
THE BOARD.) . . 
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«2) THE COMMITTEE HAS ENTIRE CHARGE OF THE 
BUILDING AND MAY APPOINT THE JANITOR, CUSTO­
DIAN AND OTHER EMPLOYEES THAT IT CONSIDERS 
NECESSARY FOR THE PROPER CARE AND MANAGE­
MENT OF THE BUILDING AND AT THE COMPENSATION 
THAT THE COMMITTEE DETERMINES.) 

«3) THE EXPENSE OF KEEPING THE BUILDING IN 
REPAIR AND THE NECESSARY EXPENSE OF HEATING 
AND MAINTAINING IT SHALL BE PAID EQUALLY BY 
THE CITY AND COUNTY; ONE-HALF THEREOF OUT OF 
THE TREASURY OF THE CITY, AND ONE-HALF OUT OF 
THE TREASURY OF THE COUNTY) shall be administered 
and operated by the Ramsey county board of commissioners. The 
board shall set terms and conditions for the occupancy of the 
building by the city of Saint Paul, provided that Saint Paul shall 
be entitled to continued occupancy of the areas which it occupied 
as of January 1,1981, unless both parties otherwise agree. The 
city of Saint Paul shall pay rent to Ramsey county in an amount 
equal to its proportional square foot exclusive usage or occupancy 
of the building, multiplied by the total expenses of maintaining, 
heating and operating the building. No later than April 1 of each 
year, the board of county commissioners shall determine the pro­
portional square foot usage or occupancy of the city and county, 
respectively, and shall'notify the city council of its rent, based 
upon the projected expenses for maintaining, heating and operat­
ing the building in the next year. Costs of improvements to exclu­
sive space. shall be borne by the occupant. Costs of improvements 
to nonexclusive space shall be shared and apportioned in the same 
manner as·the annual rental payments. The rent shall be payable 
in equal monthly installments, and any shortfall or overpayment 
of rent, based upon actual expenses shall be paid by the city or 
refunded by the county by March 1 of the succeeding year. 

(b) [SATURDAY CLOSING.] (1) [AUTHORITY.] Ram­
sey county and the city of Saint Paul may jointly, by resolu­
tion adopted by both the board of commissioners and the city 
council, close the building containing the principal offices of the 
city and the county, known as the city hall and court house, on 
Saturday. 

(2) [EFFECT OF CLOSING.] An act authorized, required 
or permitted by law or contract to be performed at or in the city 
hall and court house on Saturday may be performed on the next 
succeeding regular business day and no liability or loss of rights 
on the part of any person shall result from the closing. 

(3) [OPEN, ADDITIONAL HOURS.] The city hall and 
court house may be kept open for the transaction of business on 
the next business day following each Saturday until 9 :00 p.m. 

(c) [ROOMS FOR LAW LIBRARY.] In Ramsey county, 
the (COURT HOUSE AND CITY HALL COMMITTEE) board 
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of county commissioners may provide rooms in the cOnrt, honse 
and city hall for the use of a .law library and the, (COMMITTEE) 
board may insta11 its library therein by purchase, leasing or 
securing it from an'indivi!lual or association upon the terms and 
conditions that to it is for the interest of the people. 

Sec. 2 .. Minnesota Statutes 1980, Section 260.019, Subdivi­
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. The chief judge shall (NOT) designate any judge 
to hear cases arising under sections 260:011· to 260.301 as his 
principal or exclusive assignment for no more than (THREE) 
six years out of any (SIX) 12 year period. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 484.65, Snbdivision 
1,'i8 amended to read: 

Snbdivision 1. In the fourth jndicial district, a family court 
division of thedi!rtrict court is hereby created:tQ be.presided over 
by a district court judge appointedby . .thechieijudge of the ju­
dicial district to serve for a term not exceeding (TWO) six years. 
The judge appointed to this office shall be designated as the dis­
trict court judge, family court division. No judge may be ap­
pointed to serve consecutive terms as the district court judge, 
family court division. 

Sec. 4. [REPEALER.] 

Laws 1980, Chapter 6i2, Section 5, is repealed. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 4 are effective on July 1, 1981 for the county 
fiscal year beginning January 1, 1982 pursuant to Minnesota 
Statutes, Section 645.029, Subdivision 1, Clause (a). 

, Sections 2 and 9 shall, become effective the day after final en­
actment and be applicable to in,cumbent juvenile court and family 
court judges." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to local government; changing 
responsibilities for the administration of the Ramsey connty 
conrt house and Saint Paul city hall bnilding; IInthorizing ap­
pointment of district court jndges to hear cases arising nnder 
the juvenile conn act for terms np to six years; lengthening the, 
term of the presiding jndge of Hennepin Connty family conrt 
division; amending Minnesota Statntes 1980,Sections 260.19, 
Snbdivision 3; 484.65, Snbdivision 1; Laws 1974, Chapter 435, 
Section 3.12; and repea1ing Laws 1980, Chapter 612, Section 5." 
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S. F. No. 1247 which it recommended to pass with the follow­
ing amendment offered by Sherwood: 

Page 1, line 12, after "tfigf;rict" insert "excluding a motor-
~k~' . 

On the motion of Eken the report of the Committee of the 
Whole was adopted. .. 

MOTIONS. AND RESOLUTIONS 

Stumpf moved that the name of Clark, K.{ be added' as an 
author on H. F. No. 1424. The motion prevai ed. 

Stumpf moved that the names of Schoenfeld and Vellenga be 
added as authors on H. F. No. 1861. The motion prevailed. 

Eken moved that the House recess subject to the call· of the 
Chair to meet with the Senate in Joint Convention .. The motion 
prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

Levi was excused for the remainder of today's session. 

The House reconvened and was called to order by t):le Speaker. 
The Sergeant at Arms announced the arrival of the Senate and 
they were escorted to the seats reserved for them in the House 
Chamber. 

JOINT CONVENTION 

. At 5:00 p.m.pursualit to House Concurrent Resolution No; 8, 
the Speaker of the House as President of the Joint Convention 
called the Joint Convention of the Senate and House of Repr&. 
sentatives to order. 

Prayer was offered by Reverend Robert L. Walrod, Gustavus 
Adolphus Lutheran Church,. St" Paul, ?4innesota. 

The roll being called,' the. following Senators. answered to 
their names :Ashbach, Bang and Beianger. 

Moe, R; D., moved that further proceedings of the roll call be 
dispensed with. The motion.prevailed.. .. . . . . . 

"L 

. A quorum was declared present. 
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~ken,. Johnson, C., and Hughes moved that the following be 
the procedure of this joint convention: 

The report from members of the Senate Committee on Edu­
cation and the House Committee on Education, pursuant to 
House Concurrent Resolution No.3, shall submit a slate of three 
Congressional District members and one At-Large member on 
the Board of Regents of the University of Minnesota. 

Nominations may be made from the floor of the Convention 
but the nominations shall be iii .the form of an amendment to 
the report as submitted by the members of the Senate Committee 
on Education and the House. Committee ·on. Education. Such 
amendment shall be 'in the form of striking a designated nomi­
nee's name and inserting the name of the proposed 'nominee. 

The roll.shall be called on the election of the four members on 
the Board 'of Regents of the University of Minnesota .. The 
nominee for each seat receiving the highest number of votes 
shall be declared elected. 

The motion prevailed and the report on procedure was 
adopted. 

REPORT FIiOM ME·MBERS OF THE SENATE COM1IUTTEEON 
EDUCATION AND HOUSE COMMITTEE ON EDUCATION' 

To the Honorable Harry Sieben, Jr., Speaker of the House of 
Representatives, as Pr.esident of the Joint Convention of the 
Senate and House of Representatives meeting for the purpose 
of electing members of the Board of Regents of the University 
of Minnesota: 

The members of the Senate Committee on Education and the 
House Committee on Education make the following report: 

We have selected the following named persons as a slate of 
nominees for membership on the Board of Regents of the 
University of Minnesota,each to hold his or her respective 
office for the term specified from the first Monday of February, 
1981: 

Willis K. Drake, Third Congressional District, Six Years 

Verne E.Long, Sixth Congressional District, Six Years 

Erwin L. Goldfine,Eighth Congressional Di$tri.ct, Six YearB 

David K. Roe, At-Large, Six Years 
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We hereby submit the names of said persons in nomination 
for the offices and terms hereinbefore designated. 

Respectfully submitted, 

JEROME M. HUGHES, Chairman 
Senate Education Committee 

CARL M. JOHNSON, Chairman 
House Education Committee 

Eken, Johnson, C., and Hughes moved. that the report from the 
members of the Senate Committee on Education and the House 
Committee on Education nominating four persons for member­
ship on the Board of Regents of the University of Minnesota, 
be adopted. The motion prevailed and the report was adopted. 

Eken, Johnson, C., and Hughes moved that nominations be 
closed and that the Joint Convention proceed to the election 
of four persons for membership on the Board of Regents of the 
University of Minnesota. The motion prevailed. 

ELECTION OF BOARD OF BEGENTS 

The Secretary called the roll on the election. 

The following voted for Willis K. Drake, Third Congressional 
District, for a six year term: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 

Aasness 
Ainley 
Anderson, R. 
BerkelmaD 
Blatz 
Carlson, D. 
Dean 
Demgsey 
Den uden 
Drew 
Eken 
Erickson 
Esau 
Evans 
Ewald 
Fjoslien 

SENATE ROLL CALL 

Davies 
Dieterich 
Engler 
Frederick 
Frederickson 
Hughes 
Keefe 
Knutson 
Kronebusch 

Langseth Peterson, D. L., Taylor 
Lessard Peterson, R. W. Tennessen 
Lindgren Petty Ulland 
Luther Pillsbury Vega 
Menning Ramstad Waldorf 
Moe, R.D. Renneke 
Olhoft Rued 
Penny Sieloff 
Peterson, G. C. Stumpf 

HOUSE OF REPRESENTATIVES ROLL CALL 

Fprsythe Kvam Otis Simoneau 
Friedrich Laidig Peterson, B. Stadum 
Gruenes Lehto ~ho Stowell 
Halberg Lemen slen Stumpf· 
Haukoos Ludeman Rees Sviggum 
Heap Luknic ," Reif Valan 
Heinitz Marsh Rodriguez, C. Valento 
Himle McDonald Rose Vellenga 
Hoberg Mehrkens Rothenberg Weaver 
Jennings Munger Schafer Welch 
Johnson, C. Nelsen, B. Schoenfeld Welker 
Johllson, D. Niehaus Schreiber Wieser 
Kaley Norton Searles Wigley 
Kalis Nysether Sherman Zubay 
Kelly Olsen Sherwood 
Knickerbocker Onnen Sieben, M. 
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The following voted for Verne E. Long, Sixth Congressional 
District, for a six year term: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 

Aasness 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, R. 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Byrne 
Carlson, D. 
Dean 
Dempsey 
Den Ouden 
Drew 
Eken 
Erickson 
Esau 
Evans 
Ewald 
Fjoslien 
Forsythe 

SENATE ROLL CALL 

Davies 
Dieterich 
Engler 
Frederick 
Frederickson 
Hughes 
Humphrey 
Keefe 
Knutson 

Kronebusch 
Langseth 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Moe,R.D. 
Olhoft 
Penny 

Peterson, C. C. Sieloff 
Peterson, D. L. Solon 
Peterson, R. W.Stumpf 
Petty Taylor 
Pillsbury Tennessen . 
Ramstad Ulland 
Renneke Vega 
Rued Waldorf 
Schmitz 

HOUSE OF REPRESENTATIVES ROLL CALL 

Friedrich Lemen 
Gruenes Long 
Gustafson Ludeman 
Halberg Luknic 
Harens Mann 
Hauge Marsh 
Haukoos McCarron 
Heap McDonald 
Heinitz MehrkeDs 
Himle ~unger 
Hoberg Nelsen, B. 
Jennings Niehaus 
Johnson, C. Norton 
Kaley Novak 
Kalis Nysether 
Kelly Ogren 
Knickerbocker Olsen 
Kvam Onnen 
Laidig Otis 
Lehto Peterson, B. 

Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Roes 
Reif 
Rodriguez, C. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben,M. 
Simoneau 
Skoglund 
Stadum 

Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vellenga 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 

The following voted for Erwin L. Goldfine, Eighth Con­
gressional District, for a six year term : 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Aasness 

SENATE ROLL CALL 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth Peterson, D. L. Stern 
Lantry Peterson, R. W.Stokowski 
Lessard Petty Stumpf 
Lindgren Pillsbury Taylor 
Luther Purieerst Tennessen 
Menning Ramstad Ulland 
Merriam Renneke Vega 
Moe. D. M. Rued WaldOrf 
Moe, R.D. Schmitz Wegener 
N eIson Setzepfandt Willet 
Olhoft Sieloff 
Pehler Sikorski 
Penny Solon 
Peterson, C. C. Spear 

HOUSE OF REPRESENTATIVES ROLL CALL 

Ainley Anderson~ B. Anderson, G. Anderson, I. 
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Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark, J. 
Clark, K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
DenOuden 
Drew 
Eke» 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Esau 
Evans 
Ewald 
Fjoslien 
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Forsythe Kvam 
Friedrich Laidig 
Greenfield Lehto 
Gruenes Lemen 
Gustafson Long 
Halberg Ludeman 
Hanson Luknie 
Harens Mann 
Hauge Marsh 
Haukoos McCarron 
Heap McDonald 
Reinitz McEachern 
Himle Mehrkens 
Hoberg Metzen 
Hokanson Minne 
Jacobs Munger 
Jennings Murphy 
Johnson, C. Nelsen, B. 
Johnson, D. Nelson, K. 
Jude Niehaus 
Kahn Norton 
Kaley Novak 
Kalis Nysether 
Kelly . O'Connor 
Knickerbocker: Ogren 
Kostohryz Olsen 

Onnen 
Osthoff 
Otis 
Peterson, B. 
Peterson:, D. 
Piepho 
Pogemiller 
Redalen 
Reding 
Rees 
Reif 
Rice 
Rodriguez, ,C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Samuelson 
Sarna 
Schafer 
Schoenfeld 
Schreiber 
Searles 
Shea 
Sherman 
Sherwood 
Sieben, M. 

[46th Day 

Simoneau 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stowell 
Stumpf 
Sviggum 
Swanson 
Tomlinson 
Valan 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
VQSS 
Weaver 
Welch 
Welker 
Wenzel 
Wieser 
Wigley 
Wynia 
Zubay 

The following voted for David K. Roe, At-Large, for a six 
year term: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Rrataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Begich 
Berkelman 
Blatz 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark,J. 

SENATE ROLL CALL 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth Peterson, D. L. Stem 
Lantry Peterson, R. W. Stokowski 
Lessard Petty Stumpf 
Lindgren Pillsbury Taylor 
Luther Purfeerst Tennesseri 
Menning Ramstad Ulland 
Merriam Renneke Vega 
Moe, D. M. Rued WaldOrf 
Moe, R.D. Schmitz Wegener 
Nelson Setzepfandt Willet 
Olhoft Sieloff 
Pehler Sikorski 
Penny Solon 
Peterson, C. C. Spear 

HOUSE OF REPRESENTATIVES ROLL CALL 

Clark,-K. 
Clawson 
Dahlvang 
Dean 
Dempsey 
Drew 
Eken 
Elioff 
Ellingson 
Erickson 
Esau 
Evans 
Ewald 
Fjoslien 
Forsythe 

Greenfield 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Harens 
Hau~e 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
Himle 
Hoberg 
Hokanson 
Jacob. 
;1 ohnson, C. 

Johnson, D. McCarron 
Jude McDonald 
Kahn McEachern,. 
Kaley Mehrkens 
Kalis Metzen 
Kelly Minne 
Knickerbocker Munger 
Kostohryz Murphy 
Laidig Nelsen, B. 
Lehto Nelson, K. 
Lemen Niehaus' 
Long Norton 
Luknic Novak 
Mann Nysether 
Marsh O'Connor 
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Ogren Reding Schafer Stadum Vellenga 
Olsen Rees Schoenfeld Staten Voss 
Onnen Reif Schreiber Stowell Weaver 
Osthoff Rice Searles Stumpf Welch 
Otis Rodriguez, C. Shea Sviggum Wenzel 
Peterson, B. Rodriguez, F. Sherman Swanson Wigley 
Peterson; D. Rose Sherwood Tomlinson Wynia 
Piepho Rothenberg Sieben, M. Valan Zubay 
Pogemiller Samuelson Simoneau ValentO 
Redalen Sarna Skoglund Vanasek 

The following voted for Robert Latz, Third Congressional 
District, for a six year term: 

Berglin 
Bertram 
Davis 
Dicklich 
Frank 

Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Battaglia 
Begich 
Brandl 
Brinkman 
Byrne 
Carlson,L. 
Clark,J. 
Clark,K. 

Hanson 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 

SENATE ROLL CALL 

Lantry 
Merriam 
Moe,D.M. 
Nelson 
Pehler 

Purfeerst 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sikorski 
Solon 

Spear 
Stern 
Stokowski 
Wegener 
Willet 

HOUSE OF REPRESENTATIVES ROLL CALL 

Clawson Jude Novak Shea 
Dahlvang Kahn O'Connor Skoglund 
Elioff Kostohryz Ogren Staten 
Ellingson Long Osthoff Swanson 
Greenfield Mann Peterson, D. Tomlinson 
Gustafson McCarron Pogemiller Vanasek 
Hanson McEachern Reding Voss 
Harens Metzen Rice Wenzel 
Hauge Minne Rodriguez, F. Wynia 
Hokanson Murphy Samuelson 
Jacobs Nelson,K. Sarna 

The following voted for Uoyd H. Peterson, Sixth Congres­
sional District, for a six year term: 

SENATE ROLL CALL 

Berglin Hanson Merriam Setzepfandt Wegener 
Bertram Johnson Moe,D.M. Sikorski . Willet 
Davis Knoll Nelson, Spear 
Dicklich Kroening Pehler Stern 
Frank Lantry Purfeerst Stokowski 

HOUSE OF REPRESENTATIVES ROLL CALL 

Anderson, G. Clark,K. HokansoJ) Metzen Reding 
Anderson, I. Clawson Jacobs Minne Rice 
Battaglia Dahlvang Johnson~D. Murphy Rodriguez, F. 
Begich Elioff Jude Nelson,:K; Sarna 
Brinkman Ellingson Kahn O'Connor Vanasek 
Carlson,L. Greenfield Kostohry~ Osthoff .. Voss 
Clark,J. Hanson McEachern PeterSO!l\ D. Wenzel 

Moe, R. D., moved that the rolI be closed. The m()tion pre­
vailed. 
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DECLARATION OF ELECTION 

Willis K. Drake, Third Congressional District, six years; 
Verne E. Long, Sixth Congressional District, six years; Erwin L. 
Goldfine, Eighth Congressional District, six years; David K. 
Roe, At-Large, six years; having received the largest number 
of votes at the Joint Convention were declared by the President 
of the Joint Convention to be elected to the Board of Regents 
of the University of Minnesota for terms beginning the first 
Monday, of February, 1981. 

Moe, R. D., moved that the Joint Convention arise. The 
motion prevailed and the President declared the Joint Conven­
tion adjourned. 

Metzen was excused at 6:30 p.m. Aasness, Byrne and Norton 
were excused at 7 :80 p.m. Forsythe was excused at 7 :50 p.m. 

Eken moved that the House recess subject to the call of the 
Chair. The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

There being no objection the order of business reverted to 
General Orders. 

GENERAL ORDERS 

Pursuant to rules of the House, the House again resolved itself 
into the Committee of the Whole, with Sieben, H., in the Chair, 
for the consideration of bills pending on General Orders of the 
Day. Wynia presided during a portion of the meeting of the 
Committee of the Whole. After some time spent therein the 
Committee arose. 

REPORT OF COMMITl'EE OF THE WHOLE 

The Speaker resumed the Chair, whereupon the following 
proceedings of the Committee as kept by the Chief Clerk were 
reported to the House: 

H. F. Nos. 1185, 534 and 1247 which it recommended to pass. 

H. F. Nos. 1150, 1051, 1242, 859 and 986 which it recom· 
mended progress. 
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H. F. No. 298 which it recommended progress retaining its 
place on General Orders. 

H. F. Nos. 234 and 662 which it recommended progress until 
Monday, May 18, 1981. 

H. F. No. 705 which it recommended progress until Friday, 
May 8, 1981. 

S. F. Nos. 1122 and 641 which it recommended to pass. 

S. F. Nos. 1058 and 835 which it recommended progress. 

H. F. No. 586 which it recommended to pass with the follow­
ing amendments: 

Offered by Simoneau: 

Page 7, after line 8, insert a new section to read: 

"Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 629.341, Subdi­
vision I, is amended to read: 

Subdivision 1. Notwithstanding the provIsIons of section 
629.34 or any other law or rule to the contrary, a peace officer 
may arrest without a warrant a person «1» anywhere, includ­
ing at his place of residence (; OR (2) WHEN THE PERSON 
IS THREATENING TO RETURN TO HIS PLACE OF RESI­
DENCE,) if the peace officer has probable cause to believe the 
person within the preceding four hours has assaulted his spouse 
or other person with whom he resides, although the assault did 
not take place in the presence of the peace officer. A peace 
officer may not arrest a person pursuant to this section without 
first observing recent physical injury to, or impairment of 
physical condition of the alleged victim." 

Renumber the remaining section. 

Amend the title as follows: 

Page I, line 4, delete "and" 

Page I, line 5, after "2;" insert "and 629.341, Subdivision 
1;" 

Offered by Anderson, R.: 

Page I, after line 8 insert: 

'''Section 1. Minnesota Statutes' 1980, Section 5l8B.Ol, Sub­
division 6, is amended to read: 
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Subd. 6. [RELIEF BY THE COURT.] Upon· notice and 
hearing, the court may provide relief as follows: 

(a) Restrain any party from committing acts of domestic 
abuse; 

(b) Exclude the abusing party from the dwelling which the 
parties share or from the residence of the petitioner; 

(c) On the same basis as is provided in chapter 518, award 
temporary custody or establish temporary visitation with regard 
to minor children of the parties; 

(d) On the same basis as is provided in chapter 518, estab­
lish temporary support for minor children or a spouse; 

(e) Provide counseling or other social services for the par­
ties, if married, or if there are minor children; 

(f) Order the abusing party to participate in counseling 
services; 

(g) Order, in its discretion, other relief as it deems necessary 
for the protection of a family .or household member, including 
orders or directives to the sheriff or constable, as provided by 
this section. 

Any relief granted by the order for protection shaH be for a 
fixed period not to exceed one year." 

Renumber the remaining sections 

Page 3, line 7, delete "1/' and insert "5" 

Page 3, line 21, delete "4 to 8" and insert "5 to 9" 

Page 3, line 30, delete "4" and insert "5" 

Page 4, line 3, delete the second "1" and insert "2" 

Page 4, line 4, delete" 8 to 8" and insert" 4 to 9" 

Page 6, line· 21, delete i. 4 to 8" and insert "5 to 9" 

Page 7, line 10, delete "1 to 9" and insert "2 to 10" 

Further amend the title as follows: 

. Page 1, . line 2, after the semicolon insert "authorizing courts 
to order certain persons to participate in counseling in domestic 
abuse cases;" 
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Page 1, line 4, after "Sections" insert "5ISB.OI, Su)Jdivision 
6;" 

H. F. No. 616 which it recommended to pass with the following 
amendment offered by Gustafson: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [825G.29] [CITATION.] 

Sections 1 to 9 may be cited as the "Plain Language Contract 
Act". 

Sec. 2. [825G.80] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [TERMS.] As used in sections 2 to 9, the 
terms defined in this section shall have the meanings given them. 

Subd. 2. [CONSUMER.] "Consumer" means any indi­
vidual who, primarily for personal, family or household pur­
poses: (1) leases, contracts for, or otherwise gives considera­
tion for any interest in any goods, services or personal property, 
including money; (2) grants, transfers or authorizes a security 
interest or other lien on any goods or personal property; or (8) 
rents or leases residential premises for a term not exceeding 
three years. 

Subd. 8. [CONSUMER CONTRACT.] "Consumer con­
tract" means any written contract to which an individual is a 
party as a consumer except: (1) a contract where the amount 
involved, excluding interest or finance charges, is more than 
$50,000; (2) a contract through which a consumer obtains money 
or credit to be used to purchase or refinance an interest in realty; 
(8) a contract in which the sale of goods or personal property 
is merely incidental to the sale of an interest in realty. 

Sec. 8. [825G.81] [PLAIN LANGUAGE REQUIRED.] 

Except as providsd in section 4, every consumer contract shall 
be written in a clear and coherent manner using words with com­
mon and everyday meanings and shall be appropriately divided 
and captioned by its various sections. . 

Sec. 4. [825G.82] [E~CEPTIONS.] 

Subdivision 1. [OTHER STATUTES OR REGULATIONS.] 
Section 8 shall not apply to. any consumer contract for which 
federal or state statute,. rule.or regulation prescribe standq,rdl! 
of readability applicable to the entire contract. Section 8shqll 
not apply to particular words, phrases; provisions or forms. of 
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agreement whose use is specifically required, recommended or 
endorsed by state or federal statute, rule or regulation. 

Subd.2. [CUSTOMARILY USED TECHNICAL TERMS.] 
A consumer contract may include technical terms to describe, 
define or explain the good8, services, property or premises which 
are the subject of the contract, if the terms are customarily used 
by consumers in connection with the goods, services, property 
or premises. 

See. 5. [325G.33] [REMEDIES.] 

Subdivision 1. [ENFORCEMENT AUTHORITY.] Any 
violation of section 3 shall be deemed a violation of a law referred 
to in section 8.31, subdivision 1. The remedies provided in sec­
tion 8.31, subdivisions 3 and 3a, shall be limited as provided in 
section 6. 

SuM. 2. [REFORMATION.] In addition to the remedies 
provided in section 8.31, if a court reviewing a consumer contract 
find8 that: 

(1) a material provision of the contract violates sectioo 3; 

(2) the violation caused the consumer to be substantially c0n­
fused about any of the rights, obligations or remedies of the con­
tract; and 

(9) the violation has caused or is likely to cause financial 
detriment to the consumer, the court may reform or limit the ap­
plication of the provision so as to avoid an unfair result. If the 
court so reforms or limits the application of a provision of a con­
sumer contract, the court shall also make such orders as may be 
necessary to avoid conferring any unjust enrichment. Bringing 
a claim for relief pursuant to this subdivision shall not entitle 
or authorize a consumer to withhold or suspend performance of 
any otherwise valid contractual obligation. No relief shall be 
granted pursuant to this subdivision unless the claim is brought 
before the obligations of the contract have been fully performed. 

Sec. 6. [325G.34] [LIMITS ON REMEDIES.] 

Subdivision 1. [PENALTIES.] In any proceeding m which 
civil pen'Olties arB claimBd from a party for a violation of section 
3, it shall be an affirmative defense to that claim that the party 
had made a good faith wnd reasonable effort to comply with 
section 3. 

Subd.2. [ATTORNEY'S FEES.] No party who has made 
II good faith a;nd reasonab16 effort to comply with section 3 
shall be G8ses/ted attorney's fees or costs of mvestigation in any 
action forviolllting section 3. 
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SuM. 3. [CLASS ACTION ATTORNEY'S FEES.] In any 
class action or serks of class actions which arise from the use by 
a particular individual of a particular consumer contract found 
to violate secti(Yf! 3, the amount of attorney's fees and costs of 
investigation assessed against that individual and in favor of 
the consumer class or classes shall IfUJt exceed $10,000. 

SuM. 4. [LIMITS ON CONSUMER ACTIONS.] Violatiem 
of section 3 shall not constitute a defense to any clatim arising 
from a consumer's breach of a consumer contrad or to an acti(Yf! 
for wnlawful detaimer. A consumer may recover actual damages 
caused by a violation of section 3 only if the violation relates 
to a material provision of a consumer contract and caused the 
consumer to be substantially confused about any of the rights, 
obligations or remedies of the contract. 

SuM. 5. [STATUTE OF LIMITATlONS.] Any claim that 
a consumer contract violates secti,(Yf! 3 shall be raised within six 
years of the date the contract is executed by the cOl/!8Umer. 

Sec. 7. [325G.35] [REVIEW BY THE ATTORNEY GEN­
ERAL.] 

Subdivision 1. [PROCESS OF REVIEW.] Any seUer, cred­
itor or lessor may submit a consumer contract to the attorney 
general for a review as to whether the c(Yf!tract compUes with 
the requirements of section 3. After reviewing the contract the 
attorney general shall: (1) certify that the contract complies 
with sectioo 3; (2) decline to certify that the contrad compUes 
with section 3 and note his objections to the contractuallangooge; 
(3) decline to review the contract and refer the party submitting 
the contract to other previously certified contracts of the same 
type; (4) .decline to review the contract because the contract's 
compliance with section 3 is the subject of pemding litigation; 
or (5) decline to r9View the contract because the contract is not 
subject to section 3. 

SuM. 2. [PROCESS NOT REVIEWABLE.] Actions of the 
attorney general pur800nt to subdivision 1 shaU not be subject 
to Minnesota Statutes, Chapter 15, and shall not be appealable. 

SuM. 3. [LIMITED EFFECT OF CERTIFICATION.] 
Any consumer contract certified pur800nt to suMivision 1 shall 
be deemed to comply with section 3. Certification of a consumer 
contract pursuant to subdivision 1 shaU not otherwise be deemed 
an endorsement or approval of the contract's legality, validity 
or legal effect. 

SuM. 4. [REVIEW NOT REQUIRED.] Failure to submit 
a contract to the attOMey general for review pursuant to sub­
division 1 shall not be deemed a lack of good faith nor shaU it 
raise a presumption that the contract violates section 3. If pur-
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suamt tc subdivision 1 the attorney general refers a party to a 
previously certified contract and the party chooses not to use 
that contract, that choice shall not be deemed a lack of good 
faith nor shall that choice raise a presumptiom that a contract 
used by that party violated section 3. 

SuM. 5. [FEE FOR REVIEW.] The attorney general may 
charge a fee, not to eueed $50, for the actual costs of review. 
ing a consumer contract pursuant to subdivisiOn 1. 

Sec. 8. [WAIVERS VOID.] 

Any provision of a consumer contract which. wa:lves or 
attempts tc waive any provision of sections 1 to 8 is Void. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

Sectionsi to 6 and 8 shall take effect on July 1, 1983. Section 
7 shall take effect the day following final enactment. Sections 1 
to 8 shall not affect any conswmer contract executed before 
July 1, 1983. A previously existing comsUm6r contract renewed 
after July 1, 1983,shaU b.e subject to sections 1. to 8 .. No pro­
vision for renewal of a consumer contract shall be invalid merely 
because compliance with sections 1 to 8 changes the fOrm of the 
renewal agreement. FOr the Purposes of. this· section periodic 
tenancies shall be deemed to renew at the commencement of each 
rental period." 

S. F. No. 560 which it recommended to pass with the following 
amendment offered by Voss. 

Page 1, line 11, after "city" insert "or county" 

Page 1, line 13, after "city" in both instances insert "or 
county" 

Amend the title, as follows: 

Page 1, line 2 after "cities" insert "or counties" 

On the motion of Eken the report of the Committee of the 
Whole was .adopted. 

ROLL CALLS IN COMMITTEE OF THE WHOLE 

Pursuant to rule 1.6, the following roll calIs were taken in the 
Committee of the Whole: 

Stowell moved to amend S. F. No. 560 as folIows: 
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Page I, line 11, delete "located in the area defined in section 
.t.79F.02, 

Page 1, line 12, delete "subdiviBim 2," 

Page I, delete lines 16 through 18 

Renumber the following section 

Further, amend the title as follows: 

Page 1, line 2, delete "certain" 

The question was taken on the amendment and the roll was 
c&lled .. There were 27 yeas and 94 nays as foIlows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Br8llld1 Gustafson Marsh Rodriguez, C. Tomlinson 
Carl80n,L. Halberg Murphy Rothenberg Vanasek 
Clark,J. Kahn Otis Sarna Wynia 
ClarkciK. Kelly Peterson, D. Sieben, M. 
Ewal Knickerboeker Pogemiller Skoglund 
Greenfield Lemen Rice Stowell 

Those who voted in the negative were: 

Aasness Erickson Ko.tohryz Ogren Simoneau 
Ainley Esau Laidig Olsen· Stadum· 
Anderson, G. Evans Lehto Onnen' Staten 
Ander80u,L Fjoslien Long Peterson, B. Stumpf 
Anderson, R. Friedrich Ludemall Pieho . Sviggnm 
Ba~lia ' GrueDes Luknie ~a1 ... Swanson 
Beg! Ha~ Mann Reding Valan 
Berkelman Ha • MeCarron Rees Valento 
Blats Heap McDonald Reif Vellenga 
Brinkman Heinitz McEachern Rodriguez, F. Voss 
Clawson Himle Mehrkens Ro .. Weaver 
Dahlvang Hoberg Minne Samuelson WeiCh 
Dean Hokanson Munger ·Schafer Welker 
Dempsel Jacobs Nelsen, B. Schoenfeld Wenzel 
Den Ou en Jennings Nelsoo',K. SChreiber Wieser 
Drew Johnson,C. Niehau. Searles Wigley 
Eken Johnson,D. Novak Shea Zuhay 
Elioff Jude Nysether Sherman Spkr. Sieben, H. 
Ellingson Kalis O'Connor Sherwood 

The motion did not prevail and the amendment was not 
adopted. 

The question was taken on the motion to recommend passage 
of S. F. No. 560, as amended, and the roIl was c&lled. There were 
67 yeas and 55 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were.: 

Anderson, R. Battaglia Berkelman Blatz Brinkman 



2478 

Carlson,D. 
Carlson,L. 
Drew 
Elioff 
Ellingson 
Ewald 
Gruenes 
Gustafson 
Halberg 
Hanson 
Haukoos 
Heap 
Heinitz 
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Hirnle Lemen 
Hoberg Mann 
Hokanson McCarron 
Jacobs McEachern 
Johnson, C. Minne 
Jude Munger 
Kaley Murphy 
Kalis Niehaus 
Kelly Novak 
Knickerbocker Nysether 
Kostohryz O'Connor 
Laidig Olsen 
Lehto Onnen I 

osthoff 
Peterson, B. 
Redalen 
Rees 
Rodriguez, C. 
Rodriguez, F. 
Rose 
Rothenberg 
Schoenfeld 
Schreiber 
Sieben, M. 
Simoneau 
Stowell 

Those who voted in the negative were: 

Aa$1less 
Ainley 
Anderson, B. 
Anderson, G. 
Anderson, I. 
Begich 
Braaldl 
Clark,J. 
Clark,K .. 
Clawson 
Dahlvang 

. Dean 

. Dempsey 
Den Ouden 
Eken 
Erickson 
Esau 
Evans 
Friedrich 

... Greenfield 
Hauge 
Jennings 

The motion prevailed. 

Johnson~D. 
Kabat 
Long 
Ludeman 
Luknic 
Marsh 
McDonald 
Mehrkens 
Nelsen,B. 
Nelson, K. 
Ogren-

Otis 
Peterson, .D. 
Piepho 
Pogemiller 
Reding 
Reif 
Rice 

. SamuelsOn 
Sarna 
Behafer 
Searles 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

[46th Day 

Swanson 
Tomlinson 
Valento 
Vanasek 
Vellenga 
Voss 
Weaver 
Welch 
Wynia 
Spkr. Sieben, H. 

Shea 
Sherman 
Sherwood 
Skoglund 
Stadum 
Staten 
Stumpf 
Sviggum 
Valan 
Welker 
Wenzel 

Johnson, D., moved that S. F. No. 662 be recalled from the 
Committee. on Commerce and Economic Development and to­
gether with H. F. No. 859, now on General Orders, be referred 
to the Chief Clerk for. comparison. The motion. prevailed. 

Peterson, B., moved that the name of Wieser be added as an 
author on. H. F. No. 844. The motion prevailed. 

ANNOUNCEMENTS BY THE SPEAKER 

The Speaker announced the appointment of the following 
members of the House to a Conference Committee on H. F. No. 
1421: 

Carlson, L.; Swanson; Welch; Nelson, B., and Erickson. 

The Speaker announced the appointment of the following 
members of the House to a Conference Committee on H. F. No. 
1434: 

Anderson, G.; Osthoff; Metzen; Valan and Mehrkens. 

The Speaker announced the appointment of the following 
members of the House to a Conference Committee on H. F. No. 
1443: 
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Kahn; Sieben, M.; Battaglia; Johnson, D., and Laidig. 

The Speaker announced the appointment of the following 
members of the House to a Conference Committee on H. F. No. 
1446: 

Samuelson; Hokanson; Rice; Anderson, R., and Forsythe. 

ADJOURNMENT 

Eken moved that when the House adjourns today it adjourn 
until 1 :00 p.m., Tuesday, May 5, 1981. The motion prevailed. 

Eken moved that the House adjourn. The motion prevailed, 
and the Speaker declared the House stands adjourned until 
1 :00 p.m., Tuesday, May 5, 1981. 

EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives 
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